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KAS IŠVADUOS LIETUVA.

VISA lietuvių tauta dabar sus
tojo ties vienu visų-svarbiau- 
siu klausimu: kaip padaryti Lietu

vą laisva ir neprigulminga. Visos 
išbu dusios lietuvių pajėgos ir sme
genys dirba, triųsia atsiekimui to 
tikslo.

Apsidairius ir apžvelgus dar
bo vaisius, matome, kad nemaža 
nuveikta. Buvome išdildyti iš Eu
ropos žemėlapio, musų vardas tik 
reto kurio svetimtaučio lupose su
skambėdavo. Dabar jau savo Tė
vynę labai dažnai galime pamatyti 
jos rubežiuose pačioje intekmin- 
giausioje spaudoje telpančiuose že
mėlapiuose. Apie mus užsimena net 
patys žymiausieji pasaulio žmonės 
ir valstybių šulai.

Bet ligšiol dar nei viena val
stybė oficijaliai nepripažino lietu
viams laisvės ir neprigulmybės, 

kas pačių didžiausių ir intekmin- 
giausių valstybių yra padaryta 
lenkams ir kitoms tautoms. Valsty
bės tik pradeda apie mus patirti, 
kad mes esame gyva tauta, užima- g 
me plotą žemės. Bet apie musų su- | 
sipratimą ir pajėgas jos nieko ne- | 
bežino. Valstybių diplomatai ra- i 
miai išklauso visokių žinių apie L 
mus, kurias jiems skelbia musų ■ 
kaimynai ir priešai. Lenkai visur 1 
paslaptomis mums pinkles taiso. 
Jie mus savo tautos dalimi skelbia, 
kurios atskyrimas, esą, jiems butų 
skaudus, neperkenčiamas smūgis, 
kad, esą, pasaulio ramybės delei 
reikalinga yra, kad Lenkijos visos 
dalys, prie kurių jie priskaito ir 
Lietuvą, butų suvienytos į vieną 
kūną.

Valstybių diplomatai klausosi 
tokių kalbų ir joms kol-kas intiki.
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Intiki todėl, kad mes nemokame ir ne
įstengiame pataisyti priešų melų ir per
statyti save tikroje šviesoje. Šito tikslo 
atsiekimui negana vieno kito straipsnio 
arba knygos apie mus parašytos, neuž
tenka vieno kito kad ir labai išmintingo 
diplomatiško žingsnio, bet reikia intek- 
mingo argumento, kuris parodytų tvir
tą musų susipratimą ir pasirįžimą ap
ginti, kas sulyg švenčiausių teisių yra 
musų ir mums turi priklausyti.

Šiandien pasaulyje didžiausią ro
lę lošia tautų muskulai. Kurios tautos 
tvirtesni muskulai, ta ir intekmingesnį 
balsą turi. Juk taip-pat nedidelės yra 
belgų, serbų, grekų, rumunų tautos, bet 
kodėl su jomis skaitomasi, kodėl jos lo
šia politikoje žymią rolę? Gi užtad, kad 
jos turi tam tikras priemones ginti sa
vo teises, savo nepaliečiamybę.

Dabar yra ypatingiausia pasaulio 
valanda. Rišasi tautų likimas. Ką lie
tuviai dabar praras, gal nesulauks ki
tos panašios progos pataisyti savo liki
mą. Užtad budėti reikia, užtad darbo 
ir pastangų neverta pasigailėti.

Didžiuma jau ima suprasti, kad 
užtikrinimui Lietuvai laisvės ir nepri- 
gulmybės yra reikalinga fiziška pajė
ga. Ta pajėga butų argumentu, kad 
lietuviai susipratę ir nori savitu gyve
nimu gyventi.

Čia kalbama ne apie ką kitą, kaip 
apie lietuvių karuomenę, kuri yra svar
biausiu musų tautos šių dienų klausi
mu.

Apie lietuvių karuomenę jau nuo 
seniau svajota ir kalbėta,. Lietuvių iš
eivija tą mintį senai gilumoje širdies 
nešiojo ir supo. Juk musų jaunimo Vy
čių organizacija net savo konstitucijoje 
turi įrašius fiziškų pajėgų lavinimą, 
savo pasaulinio idealo emblema apsi
rinko didžiausią tautos karžygį ir va
dą—Vytautą. Tai vardan tautos mei
lės, jai pasitarnavimo geismo delei. Tik 
vis ligšiol nedrįsta tos svarbios akcijos 
pradėti. Kam labiau rūpėjo tautos li
kimas, tie nekantraudami laukė jos pri
brendimo. Didžiumą tečiau baidė abe
jonė apie karuomenės išsilaikymą, apie 
jos aprūpinimą ir tam panašiai.

Tečiau pastaruoju laiku lietuvių
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karuomenės klausimą aiškiai ir pilnai 
iškėlė musų Tarybos. Dabar tuoju klau- 
smu tariamasi su valdžia. Lietuvių ka- 
ruomenė, kol tai bus reikalinga, petis 
petin prie talkininkų eitų grumtis su 
vokiečiais. Amerikos valdžia jai duo
tų visą aprūpinimą ir protekciją.

Ar reikia geresnės progos inkuny- 
ti didelį darbą?

Lietuvių karuomenė, tai musų il
gų lūkesių ir troškimų inkunijimo žen
klas. Tai Lietuvos neprigulmybės ir 
laisvės garantija.

Ne visi šį obalsį dar supranta. 
Rasi, ne vienas jį ima už tuščią kalbą. 
Tečiau laikas visiems suprasti, kad Tė
vynei laisvę gali užtikrinti tik lietuvių 
karuomenė. Tą suprantame labai gerai. 
Lietuvių karuomenė kovotų talkininkų 
fronte. Nepražųtų ji visa, bet tikriau
sia jos didžiuma išliktų gyva, sveika, 
užgrūdinta ir narsi, o vėliau, išgriuvus 
vokiečių frontui, ji per savo priešų že
mę peržengus, išskleistų laisvą Lietu
vos vėliavą pačioje Lietuvos sostinėje. 
Ir reikalavimu, o ne maldavimais atsie
ktų savo tautos teisių!

Sudarę čia, lietuviai tada turėtu
me dvi karuomeni. Viena sugrįštų į 
Lietuvą iš rytų, kita iš pietų. Aišku, 
kiek tai prisidėtų prie ilgų priespaudų 
ir karės sunkenybės nuvargintos ir nu
ilsintos musų tautos pakėlimo dvasios 
ir vilties. Nereiktų tuomet baikštauti 
nei lenkų, kurie savo jungą mums ga
mina.

Amerika su mumis. Jos parama 
mums naują ateitį žada. Amerika ve
da kovon geriausius savo sūnūs už sa
vo ir musų teises ir liuosybę. Ei
kime iš vien ir pasinaudokime jos mums 
prielankumu. Ne kalbų šiandien reikia, 
o darbo. Stok, jaunime, lietuvių ka
ruomenės eilėn! Išbudink Gedimino ir 
Vytauto laikų dvasią! Atliuosuokime 
Lietuvos krutinę, nuvargintą nuo prie
šų smūgių ir skriaudų. Lai lietuvio ran
ka vėl atmena, kaip užduoti kirtį, kad 
nuo musų savaščių ir teisių atsitrauk
tų visos svetimos rankos. Jus lietuvai
tės, savo širdyse ir-gi jaučiate tautos 
skriaudą! Nuo jos ne viena jūsų sesutė 
žado neteko, ne vieną suspardė ligi pa-
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skutinio kvapo biauri maskoliaus koja, 
kad varant jų sūnūs suputi tolimon 
šiaurėn, jos stengėsi išplėšti iš kruvinų 
jo rankų; ne viena mirė iš gailesčio su
darkyta ir išniekinta begėdžio vokiečių 
junkerio! Dėkitės į Raudonąjį Kryžių 
ir neškite pagelbą, kur musų narsus su- 
nai eis lieti kraujo. Gana skriaudos, ga
na pažeminimo! Savo tautos lavonais 
mes gyvi žengsime prie liuosybės tikros!

Lietuva pasriuvus kraujuose, aša
rų ir vargo tvane. Ją išgelbėti tik Vy-

3 
tis gali. Tad stokime po jo ženklu, kad 
pajėga Lietuvą išvaduoti. Kas tiki Lie
tuvą, tas turi intikėti savo jėgomis. 
Tuos, kurie tai karuomenei kenktų—at
stumti, kaipo tautos išdavikus.

Štai, kuriuo keliu išvaduosime Lie
tuvą. Tik juomi prieisime tokios Lie
tuvos, apie kokią mąstome ir trokšte, m e, 
tai yra, nuo tikrų rusų, lenkų, vokiečių 
ir kitų tautų rubežių, ligi Karaliau
čiaus ir Baltijos jurų! Ir tokia Lietuva 
tegyvuoj a! Matas.

! APŽVALGA IR PASTABOS.
Remkime Tautos Fondo 

užmanymą.
Daug tais keturiais šios baisios pa

saulinės karės metais Nemunas savo 
bangomis nunešė Lietuvos žmonių var
go ir ašarų. Prie jo kruvinomis ašaro
mis išsiverkė-išsiraudojo ne viena lie
tuvaitė, palydėjus jaunąjį bernelį gul
dyti savo galvą ir lieti kraują svetimų 
priešų eilėse; prie jo išplovė širdies 
skausmus ne viena lietuvė motulė, ne
sulaukusi gyvo sunaus iš kovos laukų 
grįžtant. Nemunas matė pilkas lietu
vių minias, kurios bėgo prie jo skųsties 
netekę virš galvų pastogės, kūnams 
drabužių, sveikatos ir gyvybės palai
kymui—maisto.

Alkis ir vargas dar ir šiandien žiu
ri Lietuvos akysna. Ką pagamina Lie
tuvos dirvos—pasigrobia vokiečiai. Jie 
dar Lietuvą laiko savo rankose ir jai 
savo valią diktuoja. Jei, kaip laikraš
čiai ir kitokių žinių šaltiniai mums duo
da žinoti, kad vokiečiai kenčia badą, tai 
privalome atminti, kad pirmoji badavi
mo sunkenybė spaudžia visų-pirma lie
tuvius. Suprantama, jei vokiečiams 
reikia badauti, tai jie grobia paskutinį 
maisto kąsnį iš kitų. “Jei mums reiks 
mirti badu, tai pirmiau numarysime 
svetimas tautas,”—tokia vokiečių min
tis.

Tėvynės likimą gerai supranta tie 
veikėjai, kurie saugo jos gyvybę ir at

eitį. Jie tiesia į mus savo rankas ir 
pagelbos prašo. Jie nurodo įstaigas ir 
kelius, kuriais mes galime pagelbėti ba
daujančiai Lietuvai.

Tėvynės badavimas, tai ne visas 
musų rūpestis. Mes daug ir plačiai 
šiandien kalbame apie tautos laisvę ir 
neprigulmybę. Suprantame, kad . ji 
mums svarbiausias ir reikalingiausias, 
dalykas. Bet įsitėmykime, ką mes 
įveiksime atsiekti be pinigo, be mate- 
rialės spėkos. Šiandien kitos tautos sa
vo ateities likimu pinigus krūvomis pi
la, upeliais juos leidžia, lietuviai tik 
lig tūkstantėlių skaito. Reikia mums 
įstaigų, reikia mums žmonių, kurie at
stovautų musų reikalus politikos srovė
se. Kas juos atstovaus, kas pasišvęs, 
kad kol-kas visa musų tauta, tai vienų 
prastuolių tauta. Neturime turtuolių, 
kurie tautos .gelbėjimui ir atsiekimui 
geresnės jai ateities galėtų aukoti mili
jonus, arba bent tūkstančius. Visa, kuo 
šiandien tautos reikalams galime pa
gelbėti, tai sudėtine visų lietuvių auka, 
sudaryta skaitlingų aukotojų smulku
tėmis duoklėmis.

Užtad kiekvienas lietuvis privalo 
savo širdyje kogiliausia įsirašyti tai, 
kad tautos laimingesnė ateitis, kad jos 
laisvė ir neprigulmybė priguli nuo jo 
kodidžiausio medžiaginio ir materialio 
pasišventimo.

Tautos Fondas dabar ima šaukti vi
są išeiviją didelin darban. Jis kviečia 1 
ligi Naujų Metų sudaryti Lietuvai
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4 VYTIS
$50,000 kalėdinę dovaną. 50 tūkstančių 
dovana Tėvynei-Lietuvai! Ką tai reiš-' 
kia prieš 10 milijonų dolerių, kuriuos 
lenkai pasižadėjo trumpu tarpu surin
kti savo tėvynei-Lenkijai. Gi čekai ir 
slovakai šiandien savo tautos reikalams 
deda paskutinius skatikus. Jų jauni
mas už Tėvynės ateitį gyvybę aukoja.
Visas pasaulis akis nukreipė į juos. Jis 
tėmija, stebiasi ir užjaučia drąsiems 
kovotojams už savo teises ir ateitį.

Lietuviams ir-gi laikas imti išbu- 
dusių tautų pavyzdį. Gana svetimo 
jungo. Perdaug jis slėgė musų pečius, 
perdaug jis išsunkė musų kraujo. Lai
kas ir mums pilnai išbusti ir griebties 
tinkamų priemonių.

Surinkti 50,000 dolierių Lietuvai, 
prie ko dabar kviečia Tautos Fondas, 
yra tai suvis smulkutė auka/ Čia mu
sų išeivijos skaitoma apie 600,000. 
Reiškia, nuo kiekvienos galvos prašo
ma 8c. suvitš. Ką ši auka reiškia prieš 
tą auką, kurią sudėjo lietuvių tauta Tė
vynėje, šalip tos kruvinos aukos, kurią 
sudėjo musų jaunimas Lietuvoje ir tal
kininkų karuomenės eilėse 1

Kokia tai butų gėda lietuviams 
prieš kitas tautas, koks nusiminimas 
apimtų visus tuos, kurie geidžia ir triū
sia šviesesniam Tėvynės rytojuj, jei nei 
tos 50,000 dolierių aukos trimis mėne- 

’ siais nesurinktume! Užtad organizuo- 
kimės. Lai nepalieka nei vienos lietu
viškos grįčios, nei vieno lietuvio, kurio 
ausies nepasiektų išmaldos balsas jo 
nukankintai ir šviesesnio rytojaus lau
kiančiai Tėvynei-Lietuvai. Lai tie, ką 
atsakytų šiuo momentu Tėvynei kad ir 
mažiausią auką duoti, buna pavadinti 
nuosavos Tėvynės laidotoj ais!

Menką kvotimą Tautos Fondas pa
statė išeivijai. Tai daroma atsižvel
giant į musų liglaikinį pasidarbavimą. 
Kad ir tą sumą butų lengviau surinkti, 
kolonijoms patariama rengti Laisvės 
Savaites, kurias galima nusiskirti ta
da, kada išsirodo patogiausia. Tautos 
Fondo Centralė Valdyba visiems sky
riams ir pavieniams veikėjams padės 
darbe suteikdama visas reikalingiau
sias instrukcijas ir patarimus.

Tad prie darbo, darbo švento! Gel
bėkime Lietuvos gyvybę, vaduokime ją 
iš vergovės pančių!

No. 13-14 (54-55)

Ketvirtoji Laisvės 
Paskola ir Lietuviai.

Lietuviai turi dėkingumo ypaty
bių. Jei jiems kas padaro ką gero, ar
ba parodo prietelišką širdį, tai ir jie 
tuomi pačiu atsimoka.

Pačioje Lietuvoje pas lietuvius yra 
plačiai žinomas vaišingumas. Tegul 
lietuvio slenkstį peržengia kadir visai 
nepažįstamas, tai nėra skirtumo. Lie
tuvis jį priims, pavaišins geriausia 
duona ir nuoširdžiausiais žodžiais, duos 
nakvynę ir išleis nepriėmęs nei men
kiausio atlyginimo.

Lietuviai giliai dėkingi. Suvienytų 
Valstijų šaliai. Čia jie rado ramią ir 
smagią prieglaudą bėgdami iš žiaurios 
carato priespaudos. Ne vienas musų 
tautietis čia atvažiavęs susikasė tiek 
turto, kiek jam buvo reikalinga susilo- 
pinti tėvyškėje reikalus, žodžiu, Ame
rika musų tautai buvo palikus antrąja 
tėvyne, kur gera ir liuosa buvo gyventi.

Užtad lietuviai turi būti dėkingi 
šiai šaliai ir duoti reikale tiek pagelbos, 
kiek išgalima. Turime jai būti dėkingi 
už tą kūno maistą, kurį čia imama, o 
labiausia už tą dvasios maistą, kurio 
čia įgijome. Čia patyrėme laisvės dva
sią, kuri mus sužadino prie uolesnio va
davimo tėvynės iš vergovės pančių; čia 
nusižiūrėjome į laisvos šalies piliečių 
gyvenimą, jų pažangą ir gavome gerą 
pamoką, kaip siekti ir musų tautai to
kio likimo.

Prie to dar reikia pridurti, Kad ši 
šalis kariauja su vokiečių militarizmu 
ne vien už savo šalies reikalus, likimą 
ir garbę, bet ir už mažųjų pavergtų tau
tų likimą. Vokiečiai, sunaikinę turtus, 
išgriovę gyvenimus ir išblaškę gyvento
jus, mano jų žemes ir visa, kas jiems 
priklauso, pasiglemžti sau. Taigi, ši ša
lis kariauja ir už musų teises ir likimą.

Bukme jai dėkingi ir ištikimi. 
Duodame jai savo jaunus žiedus—jau
nimą, duokime jai medžiaginę paramą.

Nesenai prasidėjo Ketvirtoji Lais
vės Paskola (Fouth Liberty Loan) 
Eina labai pasekmingai. Pereitoje, tai 
yra Treciojoj Laisvės Paskolos kampa-
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nijoje lietuviai pasirodė labai puikiai. 
Vertėtų šioje pasirodyti dar geriau, 
kas visiškai lengva atsiekti. Ligšiol 
daug lietuvių nesuprato svarbos pasko
los bondsus pirkti per savųjų įstaigas. 
Daug lietuviai jų išpirko per lenkų, ru
sų, žydų ir kitų tautų ranKas ir toms 
tautoms padarė tą moralę naudą, kad 
jas pakėlė šios šalies ir talkininkų vi
suomenių akyse.

Lietuviai! Atsiminkime, kaip svar
bi dabar musų tautos valanda. Reikia 
sunaudoti kiekvieną pasitaikančią pro
gą taip, kad iš to butų kodidžiausia 
nauda musų tautos reikalams. Už tą 
kraują—už musų tvirtą jaunimą, kuris 
dabar aukoja gyvybę kovos laukuose už 
bendrus pasaulio idealus ir už tą me
džiaginę paramą, ateityje galime pasi
tikėti prielankumo ir užtarymo musų 
reikalų vienos didžiausios ir intekmin- 
giausios tautos pasaulyje.

Atsiminkime dar ir tai, kad Lais
vės paskolos bondsai nėra kokia dovana 
valdžiai. Yra tai puikus investmentas 
su dideliu 4% ir didžiausiu užtikrinimu 
turto apsaugos. Čia valdžiai daroma, 
tiek gero, kad laiku, kada jai tas labiau
sia reikalinga, skoliname pinigus. O 
visa nauda tečiau yra musų pusėje. 
Reiškia, visais žvilgsniais yra pravartu 
Laisves Paskolas remti.

Lietuviai! Remkite Ketvirtąją 
Laisvės Paskolą. .Lai ji buna paskuti
niu kirčiu vokiečių militarizmo slibi
nui. Liuosuokime musų Tėvynę ir visą 
pasaulį iš jo nasrų!

Lietuviai Svetimtaučių 
spaudoje.

Pastarais laikais tarpas iš tarpo 
paisirodo gražių žinių apie Lietuvą pa
čiuose didžiausiuose ir intekmingiau- 
siųose amerikonų laikraščiuose. Jas ra
šo arba pačių lietuvių užinteresuoti žy
mus žmonės, arba patys užsiinteresavę 
lietuviais.

“Sea Power” num. 3-čiame už rug
sėjo mėnesį patilpo paveikslais paįvai
rintas Dr. Louis E. Van Norman straip-
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snis apie lietuvius ir pabaltijos tautas 
—latvius, estus ir baltrusius. Šalip dai
laus žemėlapio, ant kurio vaiskiai spin
di plati Lietuva, dar yra šie lietuviški 
paveikslai: 1) iškilminga bažnytinė 
lietuvių procesija Vilniaus gatvėje su 
vėliavomis lietuviškais parašais ir lie 
tuviška ėjimo tvarka; 2) pasiturinčn 
ukininko-sodiečio šeimyna 5-kių žmo
nių grupos asmenyje; 3) grupė 4-rių 
tautos parėduose lietuvaičių; 4) Kau
no viešasis laukas ir 5) reginys vienos 
Dvinsko miesto gatvės.

Abelnai, visas straipsnis savo tu
riniu ir įvairumu daro malonų įspūdį.

“The Literary Digest” rugsėjo mė
nesio viename numeryje buvo padėtas 
žemėlapis, kuriame Lietuva buvo išves
ta gražiose spalvose. Iš to žemėlapio ne 
vienas (svetimtautis rado progos pama
tyti, kad Lietuva plati ir turi labai pa
togų geografinį padėjimą.

Vis plačiau ir plačiau išsikalame 
iš to lukšto, kurį ant musų užvožė gob
ši kaimynai.

Kaizeris klumpa.

Nuo to laiko, kai karėn prieš vo
kiečius prisidėjo Suvienytos Valstijos, 
vokiečių militarizmui buvo nulemtas 
nelaimingas galas. Talkininkų karuo- 
menėms ypač ėmė sekties nuo to laiko, 
kuomet jų visų tvarkymas arba koman
da buvo pavesta vienam bendram šta
bui, kurio galva pastatyta genijalis va
das—francuzų generolas Foch.

Viena po kitai sulužo galingos vo
kiečių ofensyvos prieš anglus ir francu- 
zus, kurių tikslu buvo sulaužyti vakarų 
frontą ir sumušti talkininkus pirm ne
gu suspės į mušiu laukus atvykti armi
jos didelės ir galingos amerikonų tau
tos. Ir štai vokiečiai nei nepasijuto, 
kaip prieš jų frontą susirinko neišma
tuojama talkininkų galybė. Atakų ini- 
cijativa jau ėmė kristi vokiečiams iš 
rankų ir pereiti talkininkams. Rolės 
visiškai apsikeitė.

Tuo tarpu italai su talkininkais 
uždavė Austrijai svaiginantį smūgį. 
Talkininkų kūjis visuose frontuose pra-
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dėjo ploti vokiečius be pasigailėjimo. 
Vos apsistojo spaudimas vokiečių prie 
Rheimso, jau talkininkų kūjis pradėjo, 
dundėti ir ploti vokiečių kūnų prie St. 
Mihiel. Ir panašiai ir šen ir ten.

Ypač skaudžiu smugiu vokiečiams 
buvo talkininkų laimėjimas Balkanuo
se. Bulgarija, pajutus, koks likimas 
jos laukia, iškėlė rankas ir paprašė pa
sigailėjimo. Talkininkai išginklavo 
Bulgariją ir tuomi išskyrė ją iš centra- 
lių valstybių tarpo. Suklupus Bulga
rijai, turės pasiduoti ir Turkija, nes jos 
susinešim as su vokiečiais, be kurių pa- 
gelbos ji neilgai galės laikyties, trum
poj ateityj bus atkirstas.

Neveltui tad vokiečių valdžią ap
ėmė baimė. Griebėsi paskutinių prie
monių. Išleido per valstijos kanclerį— 
Maximilijaną—taikos pasiūlymą, pasi
žadėdami taikos nustatymui remties 
ant Suv. Valstijų prezidento paskelbtų 
14 taikos punktų.

Talkininkai gerai numanė vokie

čių gudrumą. Vokiečiams reikalinga 
karės pertrauka, kad tuo tarpu galėtų 
susitvarkyti ir vėl kariauti. Be to jie 
siūlo taiką keliu gvildenimo tų viršmi- 
nėtų prezidento Wilsono taikos punktų, 
o ne jų priėmimu. Būdami dar galin
gais, vokiečiai žino galėtų daug ką lai
mėti taikos derybose.

Bet pasaulis nei girdėti nenori apie 
taikymąsi su vokiečiais, kol nebus at
siekta tas tikslas, kuriam pašvęsta mi
lijonai sveikiausių žmonių, išlieta jūrės 
kraujų ir ašarų motinų, našlių ir kūdi
kių, kuriam pašvęsta neapkainuojama 
daugybė turto. Tuo tikslu yra išgriau
ti iš-pat pamatų vokiečių militarizmą 
ir sunaikinai jo šmėklą, gązdinančią vi
są pasaulį ir grasančią užgavimu jo 
liuosybes ir teisių.

Ko neatsiekė vokiečiai kumštimi, 
neatsieks nei politika. Pasaulio jėga 
suvarys juos į jiems priklausomą vietą 
ir užtikrins sau pageidaujamą ramybę.

TAMAS SHAMIS.
Ij. Vyčių 32 kp. narys, Kingston, Pa.; “The 

Lithuanian Booster” redaktorius ir leidėjas.
Dėdė Šamas pašaukė karuomenėn.
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Klaidų atitaisymas.
“Vyčio” 12-me numeryje įvyko ke

lios taisytinos klaidos.
1. Paskutinė pirmo puslapio eilutė, 

užsibaigianti pirma eilute antro pusla
pio turi taip skambėti... įvykdinimui 
(spaustuvės) Seimas užgyrė sumany
mą pravesti dolerinę nario mokestį 
spaustuvės reikalams.”

2. L. Vyčių 6-jo Seimo protokole 
atstovų surašė praleista Lietuvos Vyčių 
88 kp., Donora, Pa. ir jos atstovas kun. 
V. Abromaitis.

3. Ant 18 puslapio po “L. Vyčių 
Naujoji Centro Valdyba” paveikslu pa
raše vietoje A. E. Petrauskaitė (iždi
ninkė), turi būti A. E. Petr. (vice-pir- 
mininkė).

Apie organizacijos tvarką.
(Žinotina visiems nariams, o ypač 

kuopų valdyboms).
1. Kuopų raštininkai (protokolų 

arba finansų), siųsdami Centrui 
duokles ir narių surašą, peršaukite vi
sus narius iš eilės ir patikrinkite jų ad
resus.

2. Visus čekius ar money orderius 
rašykite iždininko (P. Baltutis, 3261 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.) vardu. Bet 
tuos čekius, ar money orderius, kurie 
eina Centran kaipo narių mokesčiai, 
draug su narių surašu siųskite per Cen
tro Raštininką (V. Rukštalis, 151 Gar
field Ave., Valparaiso, Ind.). Centro 
raštininkas, kaip ir Iždininkas, turi da
ryti visų inplaukų ir išlaidų surašą. 
Gavęs mokesčius ir narių surašą, jis 
patiria, ar teisingoj tvarkoj viskas su
mokėta, intraukia į savo knygas ir 
siunčia Iždininkui. Už konstitucijas, 
finaųsų knygas, už įvairias bilas (ne 
narių mokesčių ir ne prenumeratų už 
“Vytį” reikale) pinigus reikia siųsti 
tiesiog Iždininkui.

3. Kuopų valdybos, nenorėdamos, 
kad atsilikusiems su mokesčiais na
riams sustotų ėjęs organas, turi pra
nešti, už katruos narius jos garantuoja, 
kad jie užsimokės. Ligšiol organizaci

ja turėjo daug nuostolių iš to, kad kai- 
kuriems organas eidavo veltui. Admi
nistracija, atsižvelgdama į sąlygų bran
gumą, įvedė griežtesnę tvarką.

4. Mokesčiai ligi Naujų Metų tęsis 
pagal senos tvarkos: $1.20 už organą 
(per metus) ir 20c. Centro išlaidoms. 
Nuo Naujų Metų ineis nauja mokesčių 
tvarka, tai yra tokia, kokią nustatė L. 
Vyčių 6-sis Seimas: $1.80 už organą ir 
20c. Centro reikalams. Mokesčiai mo
kėsis už metus arba už pusmetį.

L. Vyčių Centro Valdyba.

Griaudu s ir malonus 
reginys.

Prie atviro lango sėdi motina. Jos akys iri
mo į tolį. Ilgai jinai ten nesijudindama žiurė
jo. Urnai per veidą, ėmė riedėti viena paskui ki
tą stambios ašaros.

Tą pastebėjo šalimais esanti duktė. Ji pri
puolė prie motinos, apglėbė jos kaklą ir spauz- 
daina prie krutinės, paklausė:

— Ko verki, mama, kas yra?
— Kur musų Jonelis?—dar labiau susi

griaudinus tarė motina.—Ar-grįš jis mums, ar 
kris Praneijoje mūšių laukuose... kas ten jam 
kapą sukas, kas jį apkaišys, kas apraudos!...

— Neverk, mama, jis sugrįš... Sugrįš jis 
nešinas garbe karžygio-gynėjo pasaulio ir musų 
kankinamos'Tėvynės teisių, liuosybės... Mama, 
atmink, kiek Lietuvos motinų, kiek nekaltų duk
relių kenčia ten dvasios ir Irano vargą, pažemi
nimą, kokias žaizdas musų neprieteliai daro 
Lietuvos kūne!... Neverk, mama, jis grįš, jis 
gyvas ir sveikas...

Motinos veidas nušvito, nusišluostė veidą 
ir aprimo.

Duktė dar drūčiau suspaudus motinos gal
vą prie krutinės, nuėjo prie savo darbo.

Mergele, tu angelas esi! Tu ramini ir 
guodi motinos sopančią širdį... Tu motinos ra
mybė ir viltis! Lašas.

Pirkti savo tautiečių išdirbinius ir remti pir
miausia savo tėvynės prameni ją—tai tautos turtin
gumo paslaptis.

* *
; *

Niekas taip žmogaus nesendina, kaip neapykan
ta; niekas taip neiššaukia raukšlių, kaip pavydas; 
niekas taip neiščiulpia jėgų, kaip pyktis; niekas taip 
neperkeičia veido, kaip nuolatinis neramios sąžinės 
budimas. Ant kiekvienos raukšlelės yra parašytas 
tam tikras jausmas. * * ‘

Didžiausias kiekvieno žmogaus priešininkas—tai 
jo paties ydos ir geiduliai.
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Tarybų Pildančiojo Komiteto Pranešimai.
LIETUVIŲ KARUOMENĖS 

REIKALE.

Neužilgo tikimasi, kad Suv. Val
stybių vyriausybė nutars tverti Lietu
vių Armiją. Lietuvių Armija apsieiti 
negalės be lietuviškų oficierių. Yra ne 
vienas Amerikoje tautietis, kuris tar
navo oficierių rusų armijoje. Butų ge
ra, jeigu toki vyrai tuojau savo adresus 
malonėtų paduoti, nesą reikalui esant 
galėtumėm juosna kreipties, kad galė
tų susidaryti štabas ir kad galėtų orga
nizuoti armiją. Be tų, kurie jau oficie- 
riais buvo ir yra, reikėtų gauti atsilie
pimai tų jaunuolių, kurie norės patekti 
oficierių mokyklon; toki vyrai turėtų 
pranešti kokį mokslą yra išėję ir kur 
ir kada?

žodžiu sakant, tveriant Armiją 
reikia turėti vadas. O tokius sudarys 
arba jau buvę oficieriais arba toki, ku
rie dabar pereis oficierių mokyklą. Tad 
ir suskubkite pranešti, kas galite ir no
rite kokias vietas užimti Lietuvių Ar
mijoje.

Tarybų, Pildantysis Komitetas. 
(Lithuanian National Council,

708 Fifteenth Street, N. W., 
Washington, D. C.). 

nų dolerių. Tokis pasirodymas mažu
tei pavergtai tautai gėdos nedaro.

Bet šitoj Ketvirtojoj Laisvės Pasko
loj lietuviai, beabejo, dar geriaus pasi
rodys. Viena, esame geriaus suorga
nizuoti šį kartą. Kita, žmonės pirks ne 
mažiaus, bet daugiaus bondsų, atsižvel
giant į taip didelį ir pasekmingą Suv. 
Valstijų darbą prieš vokišką militariz- 
mą.

Pirkime kiek galėdami, bet nusi
pirkę nesibijokime ir parodyti, ką pa
darę esame. Rinkime statistikas, kur 
ir už kiek lietuviai bondsų išpirko. 
Skaitlines nori matyti valdžia ir mes 
patys, kad galėtume savo darbu pasi
džiaugti.

Lietuvių Tarybų Pildantysis Ko
mitetas Washingtone šiuomi kreipiasi 
prie pavienių asmenų ir komitetų su 
prašymu, kad paskolos kampanijai pa
sibaigus, kas tik turi kokias žinias apie 
skaitliu lietuvių išpirktų bondsų, pri
siųsti Washingtonan Tarybų Pildan- 
čiąjam Komitetui. Apie reikalą visi 
supranta.

Tarybų Pildantysis Komitetas.
Pranešimus siųsti: Lithuanian 

Nat’l. Council, 703 Fifteenth St., N. W. 
Washington, D. C.

UŽ KIEK LIETUVIAI BONDSŲ 
IŠPIRKS?

Lietuvių visuomenė, nors ir nebu
vo gerai prisiruošusi ir susiorganizavu
si sutikti Trečiosios Laisvės Paskolos, 
tečiau gražiai savo ištikimybę Suvie- 
dsus tik 55% yra užrašyti kaipo lietu- 
nytoms Valstijoms parodė, paremdama 
karės programą. Oficijalės valdžios sta
tistika parodo, jog iš visų lietuvių pir
kusių Trečiosios Laisvės Paskolos bon- 
viai. Gi 45%, beveik pusė pirkusių jų, 
visai nepažymėti. O tečiau ta užrekor- 
duotųjų pusė sudarė sumą netoli pen
kių milijonų dolerių. Reiškia, jeigu vi
si, kurie tik pirko, butų buvę užrašyti 
lietuviais, suma nupirktų bondsų lietu
viais butų priėjus iki dešimties milijo

BAIGKIME SVARBŲ DARBĄ.

Musų tautos reikalai mūsų pačių 
rankose. Jųjų stovis priklausys nuo to, 
kaip mes į juos patys atsinešime. Mes 
galime juos savo jėgų pašventime iš
kelti. Galime nupuldyti, žiūrint į juos 
bešališkai ,kaip į ne musų dalyką. Mo
mentas svarbus, ir vargiai randasi to
kis asmuo, kuris to nesuprastų. Lau
kiame didelių apsireiškimų, pasaulyje 
permainų, trokštame matyti Lietuvą 
nepriklausoma valstija. Tai vilči^Tmes 
galime turėti gerą progą, pridedant sa
vo darbą, nes viltis be darbų tuščia sva
jone yra.

Vienas darbų, kuris mums kaip 
priedermė stovi ir gerą progą suteikia 
savo troškimus Lietuvos ateičiai išreik-
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šti, yra parašų rinkimas po protestais 
prieš Vękietijos užgrobimą, norą Lie
tuvą pasivergti. Darbus pradėtas, te- 
čiau vis dar neužbaigtas. Daug koloni
jų protestų pluoštus jau prisiuntė at
gal, bet atsiranda ir tokių, apie kurių 
darbą nieko negirdime. Argi tai jau 

butų jųjų atsisakymas pasitarnauti sa
vo tautos labui? Broliai, nusikratyki- 
me tautos reikalams pragaištingą mie
gą, stokime į darbą, kokis tik musų pri
sidėjimo reikalingas yra. Bet pirmiau
sia parašų rinkimą baigkime

Tarybų Pildantysis Komitetas.

TAUTOS FONDO REIKALAI.
LIETUVIŲ KOLIONIJOMS 

PRANEŠIMAS.

Tautos Fondo Seimas nutarė iki 
Kalėdų surinkti $50,000, kaipo Kalėdų 
dovaną Lietuvai. Beabejo surinks, jei 
geros valios žmonės tą darbą nuošir
džiai parems. Kad lengviau tą nutari
mą išpildžius, yra nutarta po lietuvių 
kolonijas įrengti “Laisvės Savaitę,” ku
riai laikas skirta tarp lapkričio 24 d. ir 
1 d. gruodžio. Bet kam tas laikas ne
bus patogus, galės pasirinkti kitą.

1. “Laisvės Savaitėje” turėtų būti 
rengiamos prakalbos, koncertai, lošimai 
ir kitos pramogos.

2. Vietos lietuviai turėtų išsirink
ti žmonės, kurie toje savaitėje vaikščio
tų po lietuvių namus ir rinktų Tautos 
Fondui aukas, prirašinėtų prie Tautos 
Fondo skyriaus, jei toks ten yra, jei ne, 
reikėtų jis tuoj aus suorganizuoti.

3. Į “Laisvės Savaitėje” rengiamas 
pramogas reikėtų pakviesti lietuvius 
biznierius tam tikrais laiškais, kuriuos 
T. F. Centras Tamstoms parūpins, ir 
pasodinti juos pirmon vieton.

4. Rengti agitatyviškas prakalbas, 
o po jų rinkti Lietuvai aukas.

5. Užkviesti visas katalikų ir arti 
katalikų stovinčias draugijas, kuopas, 
kliubus, kad jie prisidėtų prie “Laisvės 
Savaitės” surengimo.

6. Geras yra būdas visų draugijų 
atstovus laike prakalbų ar koncertų so
dinti ant scenos. Kiekvienas iš jų te
pasako trumpą prakalbėlę ir paduoda 
Tautos Fondo iždininkui ar vakaro ve
dėjui draugijos skirtą Tautos Fondui 
auką.

7. Kas aukaus Tautos Fondui ne

mažiau kaip $1.00, tam reikia duoti 
tam tikrą ženklelį, kurį Centro sekreto- 
rijatas prisius.

8. Pardavinėti T. F. knygeles, vė
liavėles, ženklelius ir tt.

9. Prašyti gerb. kun. klebonų, kad 
nors vieną dieną bažnyčiose laikytų 
tam tikras pamaldas, prašant Dievo 
pagelbos kovoje už Neprigulmingą Lie
tuvą.

10. Bažnyčiose irgi aukas reikėtų 
rinkti.

11. Eiti kad ir pas svetimtaučius 
biznierius, kurie iš lietuvių daro biznį, 
prašant Lietuvai pagelbos.

12. žodžiu, daryti viską, kas galė
tų duoti pinigišką ir morališką Lietu
vai naudą.

Tikiu, kad ats‘ ?ių dienu 
Lietuvos padėjimą, visomis išgalėmis 
Tautos Fondą remsite.

L. Šimutis, ii
Tautos Fondo Sekretorius.

AUKOKIME TAUTOS FONDUI.

Jau sukako keturi metai nuo isto-' 
riškojo seimo Chicagoj, kuriame tapo 
nustatyta Lietuvos ateitis. Gražių su
manymų ten buvo padaryta, bet vienais 
sumanymais nepasitenkinta. Tenai 
buvo žmonių, tikrų praktingų tėvynai
nių, kuriems žodžių nebuvo gana: jiems 
reikėjo darbų,, ir tokiems darbams at
likti jie sutvėrė įstaigą, kuri savo vei
kimu pasiektų plačią lietuvių visuome
nę, ir iškilus virš partijų kovų, kaipo 
aras virš naminių paukščių, žadintų 
visus prie didelio darbo—Lietuvos at
statymo. Jie sutvėrė Tautos Fondą.

Pradžia ir veikimas Tautos Fon-
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do nebuvo lengvas. Atsirado intužusių 
priešų, kurie jo veikimą norėjo pada
ryti partyvišku ir visaip apšmeižti. 
Pasidėkojant tokių Lietuvos priešų pa
tarnavimui, Tautos Fondo veikimas bu
vo labai sunkus, ypač kad lietuvių vi
suomenė nebuvo priaugus prie plačių 
tautinių darbų. Žmonių pažiūros dar 
buvo kaimietiškos: už vieną aukautą 
dolerį aukotojas norėjo matyti ir ba
daujančius aprūpintais ir Lietuvą iš- 
liuosuotą. Ir tą vieną dolerį duodamas 
vis bijojo, kad gali but perdaug, taigi 
kad būti visiškai saugiu ir neaukoti Tė
vynės labui perdaug, ne vienas tėvynai
nis aukavo centais. Rodos gėda butų ir 
duoti ir imti panašias aukas, bet Tau
tos Fondo veikėjai ėmė viską su padė
ka. Jie suprato, kad dar ne metas rei
kalauti, kad lietuviai šimtais arba tūk
stančiais aukotų tautai, nes tautiniu 
žvilgsniu jie vos-vos iš lukšto išsirito. 
Tautos Fondo steigėjų kantrybė apsi
mokėjo. Išlėto-išlėto Fondas pradėjo 
augti ir užaugo daug-daug didesniu už 
kitų sriovių fondus. Tiesa, kaipo tau
tos įstaiga, jis toli-gražu nepasiekė to 
didumo, kokio turėtų pasiekti, bet ne
žiūrint į savo menkas pajėgas, Tautos 
Fondas visiškai pradėjo darbuotis ir jo 
įsteigėjai A. L. Tarybai galime padė
koti, kad šiandien esame ant Europos 
mapos, kad į mus atkreipiama atyda, 
kaipo į atskirą tautą ir yra vilties, kad 
politikos žvilgsniu pastatysime rimtą 
konkurenciją lenkams, kurie milijonus 
renka savo tėvynės atstatymui. Musų 
gi Tautos Fondas nepilnai $150,000 bu
vo surinkęs. Kas gali pasakyti, kad jis 
su tokiu mažu kapitalu nedaug nuvei
kė? Lietuvi! jeigu nesupranti svarbos 
ir reikalingumo Tautos Fondo, never
tas esi ingyti neprigulmybę, nes nemo
kėtum jos apkainuoti .Kiek tautos pri
vargsta, kol ingi j a savo liuosybę! Kiek 
aukų krauju ir pinigais tėvynė joms at
sieina! Tautos Fondas ne gražiais žo
džiais, bet rimtais darbais parodė, kad 
vienas-vienintėlis jis gina lietuvių rei
kalus, ir jeigu kada ingysime savo tau
tai liuosybę, tai vien tik per Tautos 
Fondo pasidarbavimą. Kam brangus 

Lietuvos likimas, tas teaukoja Tautos 
Fondui.

K. K. U.
Tautos Fondas,

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

BLOGAS VAIKAS.

Blogas ir beširdis vaikas pašovė paukštelę 
Krito ji žemėn, it akmuo. Tai buvo mažučiu 
motina-penėtoja. Nežinojau, kur butą tų ma
žyčių lizdo, nes kol motina buvo gyva, tol liz
de buvo tylu, ramu. Mažyčiai buvo sotus, ap
rūpinti.

Sekdamas aidan išalkusių paukštelių cypi
mo, suradau ir lizdą, suvytą tarp tankių mede
lių šakų. Praskleidus šakas, lizde aptilo. Pen- 
kiatas aklų paukštelioj atvėrė snapelius ir ištie
sė viršun savo kaklus, Jie manė, kad čia jų 
motina atėjo...

Snapeliai nervingai atverti,' akys dar ak
los... Neišmanau, kodėl paukšteliai vaizdino 
man žmones, ištiktus baisios nelaimės, laukian
čius pasigailėjimo ir pagelbos, žiūrinčius visa 
sugeltu širdžių gale augštyn... Nežinau, ko
de!?../

Ir vėl lizde užstojo tyla...
Paukštelių gyvenimą sugriovė nedoras vai

kas.
Kuomi tu esi, vaike? Kam griauni nekal

toj gyvasčių laimę ir gyvenimą?
Tau niekšo vardas tinka nešioti. Lašas.

MAŽUČIO PRAŠYMAI.

Motinėle ir tėveli!
Visuomet kalbinkite mane lietuviškai, kad 

išmokčiau tą gražią ir garsią musų bočioj kalbą.
Nei kuomet^ man matant Besibarkite tarp 

save ir nevartokite nešvarioj žodžių. Nes tuomi 
duosite man biauroj pavyzdį ii’ išmokinsite ne
gražiai kalbėti.

Neduokite onaoo gerti svaigalų: nei vyno, 
nei alaus, nei degtinės nei kitokioj nuodų. Nes, 
viena, tai pripratinsite mane iš mažų dienoj 
gerti, o, antra, tai mano jaunam kūneliui labai 
nesveika alko] is.

Pagauti blogo ūpo ar pykties nedaužykite 
onane kumštimis be reikalo. O jei padarau ką 
blogo, arba pasakaoo priešais negražoj žodį, tuo
met nubauskite tinkamai.

Mokinkite visuomet švarumo ii’ mandagumo.
Kaip paaugėsiu, leiskite j katalikų mokyk

lą, kad išaugęs bučiau tinkamu ir naudingu 
žmogumi visuomenei, bažnyčiai, tėvynei ir kad 
už tą visa jums, brangus tėveliai, atlyginčiau!..

i’. K. D.
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J. Baltis.

3. Sutartys. Kaip Jos TikRAi Buvo.

IIIIIUIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIII LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA. —
Ar jinai buvo ir kokia galėjo būti.

(Tąsa).
(Žiūrėk “V.” num. 11).

Nors trumpai peržvelgsime visas 
svarbesnes sutartis ir remdamiesi ant 
tarptautinių teisių principo, jų legale 
vertę patirsimie.

Jau nuo senai lenkai turėjo savo 
gedulingas akis į Lietuvą, nukreipę. 
Jiems buvo reikalinga Lietuvos jėga 
sunaudojimui prieš užpuldinėjimus to
torių ir prieš pačių lenkų pakviestus 
kryžiokus, kad Lietuva nusilpninus, 
nuo kurių dabar patiems lenkams darė
si ankšta.

Visos lenkų pastangos artimesnius 
ryšius su Lietuva sudaryti nuėjo nie
kais, nes Lietuvos valdovai buvo tvirtos 
valios ir į lenkų saldliežuvavimus do- 
mos nekreipė, o į jų intrigas kardu ir 
ragotine atsakė.

Bet, Lietuvos sostą Jagėlai užė
mus, lenkai nudžiugo, nes pamate Lie
tuvos sostą patekus silpnos valios ir 
saumilingo žmogaus globon. Tad jie pa
sirūpino tą progą kuogeriausia savo la
bui išnaudoti. Kaip tik tuo laiku pasi
taikė, kad lenkai karaliaus neturėjo, ir 
štai jie sumanė blizgančią Lenkijos ka
rūną Jagėlai parodyti, ir netik karūną, 
bet dar savo jaunos karalaitės—Jadvy
gos—ranką jam pasiūlė.

Lenkų didžiuomenė nepaisė, kad 
Jadvyga jau buvo susižiedavus su Vil
helmu, Austrijos kunigaikščiu, su ku
riuo kartu augo ir buvo labai įsimylė
jus. Lenkai Vilhelmo nenorėjo imti sa
vo karalaitei už vyrą, jie jieškojo nau
dingesnio, kurs galėtų jų kraštą kokiu 
nors budu nuo priešų apginti; kurs ga
lėtų atnešti gerą kraitį, ir butų su tūlo
mis silpnybėmis, kuriomis pasinaudo
dami, jie galėtų ji savotiškai komąn- 
duoti. Tokį kandidatą jie matė Jagė- 
los asmenyje, tad ir dėjo visas pastan- 
ags, kad savo tikslą atsiekus.

Nors Jadvyga ir klausyti nenorėjo 
apie pertraukimą ryšių su savo sužie- 
dotiniu, ir apie tekėjimą už Jagėlos, ku 
rio nepažino, ir visai nebuvo mačius, te- 
čiau lenkų bajorai, pasinaudodami jos 
dievobaimingumu, inkalbėjo jai, kad ji
nai atsisakytų nuo žemiškos meilės ir 
paklausytų balso savo didžiūnų ir eitų 
už Jagėlos, nes tokiu budu netik išgel
bėsianti savo silpstančią karalystę nuo 
pavojaus, bet dar pasitarnausianti pa
čiam Dievui, nes, girdi, lietuvių tauta 
dar stabmeldiška tebėra, 6 Jagėla pri
žadąs apsivesdamas su visa tauta apsi
krikštyti. (Čia reikia pastebėti, kad 
Lietuva jau per 130 metų buvo krik
ščioniška).

Lenkams melagingais budais pasi
sekė prikalbinti savo jauną (regis, 16 
metų amžiaus) karalaitę sulaužyti Vil
helmui duotą pasižadėjimą ir Jagėlą 
sau už vyrą priimti.

Jagėla, apsvaigintas blizgančia 
Lenkijos karūna ir jaunos Jadvygos 
grože, užmiršo savo priederystes, kaipo 
Lietuvos Didysis Kunigaikštis—del sa
vo asmeniškų reikalų apleido savo tėvy
nės, savo valdomos šalies reikalus, 1386 
metais apsivedė su Jadvyga ir liko ap
vainikuotu Lenkijos karaliumi.

Dar arčiaus prisižiūrėkime, kodėl 
lenkai privertė Jadvygą su Jagėla ap
sivesti. Štai kaip Paparonis šį daly
ką išdėsto:

“(1) Lenkų didžiūnai gerai žino
jo silpną Jagėlos būdą, kuriuo pasinau
doję, galės valdyti šalį pagal savo norą.

(2) Gerai pasimokę Liudviko val
dymu, kuriam maža Lenkijos reikalai 
rūpėjo, jieškojo sau žmogaus, visa šir- 
džia jiems atsiduosiančio.

(3) Lenkija, gerokai tuomet su
silpnėjusi nuo naminių kovų už sostą, 
noriai glaudėsi prie Lietuvos, kurios 
galybės negalėjo nejausti. Norėta tat
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artimesniais giminystės ryšiais su ja 
susijungti.

(4)Lenkų dvasiški j a, turinti tuo
met didelę intekmę viešpatystės dalykų 
bėgyje, tikėjosi po priedanga krikščio
nybės galėsią Lietuvą sulenkinti.

Prie šitų priežasčių dar prisidėjo 
Jagėlos pažadėjmas sugrąžinti lenkams 
24,000 nelaisvių, visas užgrobtas žemes 
ir Lietuvą su Lenkija sujungti ant am
žių. Ko-gi daugiaus dar lenkamfc rei
kėjo?!

Dabar-gi pasiklauskime, kas pri
vertė Jagėlą daryti tokį pragaištingą 
Lietuvai žingsnį?

(1) Jagėla, kaip žinome, jau nuo 
1380 metų buvo karaliaus karūnos iš
troškęs, del kurios net nesidrovėjo Keis
tučio kraują pralieti ir nuolat spęsti 
kilpas Vytauto gyvasčiui. Taigi neste
bėtina, kad blizganti lenkų karaliaus 
karūna apj akino puikybės pilną Lietu
vos kunigaikštį.

(2) Jagėlos valdžia Lietuvoje die
na po dienos galėjo pereiti Vytauto 
rankosna, prie kurio linkte-linko tautie
čių širdys. Jau nuo senai žmonės mur
mėjo, neužganėdinti netikusiu Jagėlos 
valdymu. Taigi, bijodamas nustoti di
džiojo kunigaikščio vardo ir nenorėda
mas atiduoti Lietuvą Vytautui, grei
čiausia kad iš pavydo už blizgančią ka
rūną ir gražią mergaitę pardavė len
kams musų tėvynę.

Lenkai rašytojai mus stengiasi in- 
tikrinti, kad sujungti Lietuvą su Len
kija vertęs Jagėlą noras apkrikštyti tė
vynę ir apginti ją nuo kryžiuočių.

Jeigu Jagėlai taip rūpėjo Lietuvos 
apkrikštijimas, tai delko jos neapkrik
štijo, nors kryžiuočiai net du kartu tai 
pasiūlė.

Lietuva tuo laiku jau 130 me
tų buvo oficijaliai krikščioniška. J. B.).

Nereikėjo taipgi ginti Lietuvos 
nuo kryžiuočių, kurie po sumušimui 
Konrado Valendoro ties Kaunu ir po 
nepavykusio užpuolimo 1385 metais, 
kaip ugnies bijojo Vytauto ir nedrįso 
su juo kariauti. z

Taigi kur tas Lietuvos išganymas, 
kuriuo taip lenkai didžiuojasi. '

Tas tiesa, kad susijungimas Lie
tuvos su Lenkija labai buvo išganingas 

—tik ne lietuviams, bet lenkams. Ak 
jie patys prisipažįsta, kad susilpnėjusi 
buvo tuomet Lenkija ir tik Jadvyga ją 
išgelbėjo. Silpnumu Lenkijos, be abe
jonės, butų kryžiuočiai pasinaudoję, 
kurie jau pradėjo kištis į jos reikalus.”

Jagėla, tapęs Lenkijos karaliumi, 
lenkų per Jadvygą prikalbintas, mėgi
no sudaryti ir palaikyti politiškus ry
šius tarp Lietuvos ir Lenkijos tuo-pat 
laiku ir Lietuvos kunigaikščiu save va
dindamas.

Pamatę lietuviai Jagėlos pasielgi
mą ir kaip jisai liko lenkų įrankiu at- 
siekimui jų nelabų tikslų, griežtai pa
reikalavo jo pasitraukimo nuo Lietuvos 
sosto.

Ostrovos suvažiavime, 1392 me
tais, Jagėla priverstas pasitraukė nuo 
Lietuvos sosto ir jo vieton Didžiuoju 
Lietuvos Kunigaikščiu liko išrinktas 
Vytautas. Tame pačiame seime Lietu
vos Didysis Kunigaikštis likos pripa
žintu visa kame lygiu su Lenkijos ka
raliumi. Taipgi tuo pačiu laiku abi 
valstijos sutarė, reikalui esant, viena 
kitą paremti karėse su teutonais ir to
toriais.

Lenkai, matydami griežtą lietuvių 
pasipriešinimą ir nuolatinį Lietuvos 
stiprėjimą, ir kad paskutinė viltis Lie
tuvą paglemžti jau sprunka jiems iš 
rankų, todėl privertė Jadvygą, kad ji
nai Krėvoje Jagėlos padarytą pasižadė
jimą (1385 m.) Vytautui primintų, ku
riame buk Jagėla Lietuvą su Lenkija 
suvienyti pasižadėjęs ir delto-gi dabar 
Lietuva privalanti duoklę lenkams mo
kėti.

Tas buvo perskaudus Vytautui 
įžeidimas. Jisai sušaukė visus Lietu
vos ir Gudijos kunigaikščius ir šiaip jau 
diduomenę, perskaitė jiems Jadvygos 
laišką ir ironiškai paklausė jų, ar Lie
tuva yra Lenkijos vasale ir ar jie mokės 
lenkams donį.

Kaip buvo tikėtasi, atstovai su iš
didumu visi vienbalsiai atsakė: “Musų 

bočiai niekeno pavaldiniais nebuvo, 
nebusime ir mes; jie lenkams donių ne
mokėjo, nemokėsime ir mes!” Toksai 
lietuvių pasistatymas parodė lenkams, 
kad jie yrą prie pilno sąjausmo ir kad 
jaučiasi savarankiais piliečiais savo
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šalies, ir taipgi, kad pilnai supranta 
lenkų tempiamą tinklą. Po to lenkai 
kurį laiką tylėjo, bet nesiliovė su savo 
nešvariu veidu—intrigomis—į lietuvio 
namelius lindę.

Vytautas, matydamas, kad jau ne
užteks vien raštu ir žodžiu lenkams at
sakinėti, tad ėmėsi kardo. Lapkričio 
2 d., 1398 metais jisai ir vėl sušaukė 
Lietuvos ir Gudijos didžiuomenę, ir 
taipgi pasikvietė į savo pilį kryžiuočių 
mistrą, kuris užtikrino Vytautui savo 
paramą kovoje su lenkais. Šioje kon
ferencijoje, apkalbėjus visus Lietuvos 
reikalus ir rengimąsį į karę su lenkais, 
susirinkusieji apšaukė Vytautą Lietu
vos karaliumi, kad tokiu budu Lietuva 
ir titulu butų lygi Lenkijai.

Jau tas turėtų parodyti tuolaikinę 
lietuvių dvasią ir jų link lenkų atsine- 
šimą; o lenkai dar ir šiandieną išdrįsta 
skelbti, buk lietuviai patys labai norė
ję būti prie Lenkijos prijungtais.

Karė su lenkais šiuo tarpu liko iš
vengta, nes 1399 metais Vytautui pri
siėjo smarkiai su totoriais kariauti. 
Vilniaus suvažiavimas 1401 metais, 
taipgi prisidėjo prie išvengimo karės s a 
lenkais, nes kai-kurie nesusipratimai 
išdalies fenais liko išrištais ir vėl abi 
valstijos sutarė pagelbėti viena antrai 
priešų užpuldinėjimus atremti.

Laike sekančių devynių metų, Lie
tuva su Vytautu prie vairo, kuomri- 
kiausia tvarkėsi ir bujojo. Lenkai per 
tą laiką neišdrįso Lietuvos reikaluosna 
kišties, nes, mat, abi valstijos rengėsi 
prie svarbaus žygio—kryžiuočiams ka
pas rengta; ir štai 1410 metais ,po Vy
tauto vadovyste, jungtinės armijos ties 
Žalgiriu kryžiuočiams uždavė mirtiną 
smūgį.

Reikia pastebėti, kad šiandieniai 
lenkai giriasi, buk jie šią karę laimėję, 
bet kada pažvelgiame į bešališkus ra
šytojus, atrandame, jog jų karalius 
Jagėla, blizgučiais pasipuošęs, tvirta 
sargyba apsuptas, sėdėjo kur nuošaliai, 
kada Vytautas rengė armijas į kovą, ir 
netik savo armijas, bet taip-gi lenkų 
ir samdininkų. Jis žaibo greitumu jo
dinėjo nuo vieno karuomenės skyriaus 
prie kito, kad juos geriaus prirengus

JONAS POŠKA, 
Žinomas kalbėtojas ir veikėjas.

Jau apie du menesiu karininko rūbuose tarnau
ja Dėdei Šamui.

del perlaužimo kryžiuočių plieninės sie
nos. Tad jei ši, taip labai svarbi, karė 
liko laimėta, tai tik ačių Vytauto suma
numui ir narsumui.

Po šios karės Vytauto ir Lietuvos 
vardas skambėjo visame civilizuotame 
pasaulyje, visi garbino ir augštino lie
tuvius už jų narsumą. Suprantama, 
lenkai to pakęsti negalėjo, ir vėl visu 
smarkumu pasileido Lietuvos valstijon 
su savo intrigomis. Pasekme jų judė
jimo 1413 metais įvyksta Gardelio su
važiavimas tikslu atnaujinimo sutarčių. 
Tiesa, buvo atnaujintos ir pastiprintos 
sutartys vieni kitiems paramą kovose 
paduoti; taip-gi tuo laiku sutarta, kad 
bent kurios ^pusės valdovui numirus, 
inpėdinis bus renkamas tik abiem val
stijom sutikus. Bet lenkai, bijodami, 
kad Vytautas gali ir nuo tokių sutarčių 
atsisakyti, sutiko jį pripažinti visa ka
me lygiu Lenkijos karaliui, kuomi, ipso 
facto, lenkai vėl pripažino Lietuvą ly
gia jų karalijai.

Čia reikia pabrėžti, kad sovereinės 
—pilnai neprigulmingos valstijos, būti
nai privalo turėti lygias teises, nes pil
noji neprigulmybė laipsnių neturi, ir 
valstijos, kaipo toikos, ingauna savo tei
ses nuo pat pradžios savo egzistavimo.

Nors buvo pripažinta ir paskelbta, 
kad Lietuva yra lygi Lenkijai, tečiau 
tuo laiku daug reiškė titulų skirtumas,
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būtent, nemažas buvo skirtumas tarp 
karalijos ir kunigaikštijos, todėl Vytau
tas sumanė ir titulą sulyginti, patsai 
apsivainikuodamas Lietuvos karaliumi. 
Imperatorius Zigmantas pasiuntė Vy
tautui karūną, bet pasamdytieji lenkų 
plėšikai užpuolę užmušė pasiuntinius 
ir pavogė karūną.

Mirus Vytautui (1430 m.), lietu
viai panaikino Gardelio (1413 m.) su
tartį, išrinkdami švidrigailą sau už 
valdovą. Rinkimai įvyko be lenkų su
tikimo ir prieš jų opoziciją.

1432 metais Zigmantui, Jagėlos 
dinastijos ainiui, pasisekė užimti Lie
tuvos sostą, ir jisai mėgino atnaujinti 
pirmesnes sutartis su lenkais. Bet po 
jo mirčiai, lietuviai vėl panaikino jo at
naujintas sutartis, išrinkdami Kaz - 
mierą Lietuvos Didžiuoju Kunigaik
ščiu (1440 m.) taip-gi prieš lenkų opo
ziciją.

Keliems metams praslinkus, lenkai 
kviečia Kazimierą užimti Lenkijos sos
tą; bet jisai griežtai atmetė jų pasiūly
mą; ir tik po ilgų pertraktacijų, ir tik 
kada lenkai pradėjo grasinti pakviesiu 
ant Lenkijos sosto Boleslovą, Maskvos 
kunigaikštį, kuris butų labai nepagei
daujamu turėti pašonėje, Kazimieras 
atkreipė domą į jų išvadžiojimus. Ir 
tik tada sutiko priimti Lenkijos karū
ną, kada lenkai prižadėjo Voliniją ir 
Podoliją Lietuvai sugrąžinti; ir taipgi 
kada lenkai, lietuvių atstovams parei
kalavus, sutiko, kad po Kazimiero mir
čiai rinks sau valdovą be lenkų kišimo
si. Priėmimas tų išlygų priparodo; 
kad visos buvusios tarp lietuvių ir len
kų sutartys, su Kazimiero mirtimi lie
ka visiškai panaikintomis.

Nors ir apsivainikavęs Lenkijos 
karaliumi (1447 m.), Kazimieras dide
snę dalį savo laiko Lietuvoje praleidžia, 
nes buvo labai ją pamylėjęs, už ką jį 
lenkai, ypač didžiuomenė neapkentė ir 
“litvomanu” vadino.

Mirus Kazimierui (1492 m.), lie
tuviai tiesioginiai atmesdami Gardelio 
sutartis (1413 m.), išrenka Aleksandrą 
Didžiuoju Lietuvos Kunigaikščiu, taip
gi prieš lenkų sutikimą ir jų opoziciją.

Kad palaikius nors silpnutį ryšį su 

Lietuva, lenkai, spalių 4 d., 1501 m. iš
sirenka Aleksandrą į savo karalius. Bet 
1506 m. Aleksandro mirtis vėl sutraukė 
lenkų narpliojamą oratinklį. Į dešimts 
dienų po Aleksandro mirčiai, lietuviai 
vienbalsiai išrenka Zigmantą į Lietu
vos valdovus. Bet sausio 24 d., 1507 m. 
lenkai Didįjį Lietuvos Kunigaikštį vėl 
apvainikavo savo karaliumi.

Zigmantas, matydamas didelį lie
tuvių neužsiganėdinimą iš vieno valdo
no abiem valstijom, ir jų dedamas pa
stangas turėti savo atskirą kunigaikštį, 
todėl 1529 m. Vilniaus seime jisai pa
siūlė lietuviams savo sūnų, Zigmantą 
Augustą į Lietuvos kunigaikščius. Lie
tuviai jo pasiūlymą su džiaugsmu pri
ėmė ir tuoj aus Zigmantą Augustą ap
šaukė Lietuvos Didžiuoju Kunigaikščiu.

Bet jisai vos 1544 m. liko de facto 
Lietuvos valdovu, o 1548 metais lenkai 
išsirinko jį savo karaliumi.

Lenkai, bijodami nuolatinių turkų 
užpuldinėjimų, vertė karalių, kad jisai 
mėgintų Lietuvą arčiaus prie Lenkijos 
pritraukti, kad po ranka turėjus lietu
vių jėgą atkreipimui prieš turkus. 
Zigmantas Augustas 1551 metais pa
siuntė Lenkijos kanclierį į Lietuvos 
seimą Vilniuje, kad jisai primintų lie
tuviams apie buvusias sutartis ir kad 
pakviestų juos prie naujų ir artimesnių 
sutarčių sudarymo. Lietuviai griežtai 
atsisakė klausyti apie kokias ten sutar
tis ir reikalavo lenkų pasiuntinio, kad m 
jisai sugryžęs karaliui praneštų, jog 
Lietuva jokių sutarčių su lenkais neda
rys, nes velija būti pilnai nepfigulmin- 
ga ir kad jisai, kaipo Didysis Lietuvos 
Kunigaikštis, neturėtų remti lenkų in
trigantus, užsimojusius pasmaugti Lie
tuvos laisvę. Nors lietuviai šaltai len- / 
kų atstovą priėmė, tečiau parodė jam 
tinkamą mandagumą ir pažadėjo finan
sinę ir militarę Lenkijai paramą duoti.

4. “Liublino Unija.”
Laike sekaučhi keliolikos metų įvy

ko daug įvairių konferencijų tarp abie
jų valstijų delei artimesnio susidrau
gavimo, ir tai vis buvo pasekme lenkų 
užsispyrimo ir vertimo savo karaliaus 
(kuris taipgi buvo D. L. K ), kad su
vienytų abi valstijas į vieną —supran-
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tama, lenkišką—kūną. Pačbje Lenki
joje dviejų nuomonių nebuvo link abso- 
liutėb unijos reikalingumo. Bet Lietu
voje niekas ir klausyti apie uniją su 
Lenkija nenorėjo ir dėta visos pastan
gos, kad nei tokios minties Lietuvon ne
įsileisti.

Pirmutinis unijos projekto disku- 
savimas įvyko Varšavos suvažiavimuo
se, lapkrityj 1563 m. ir birželyje 1564 
metais, kuriuose ir lietuvių atstovai da
lyvavo. Kadangi darant kontraktą ar
ba šiaip kokias legales sutartis yra b ri
tinai reikalinga, kad abi pusės butų 
liuosos tų sutarčių priėmime arba jų 
atmetime, todėl karalius oficij aliai at
sisakė nuo Lietuvos sosto, tuomi lietu
viams liuosas rankas palikdamas. Dis
kusijos iš abiejų pusių buvo karštos ir 
jos niekais užsibaigė—atsisakius lietu
viams artimesnes sutartis daryti.

Lenkai ypatingai bijojo, kad Zig
mantas Augustas mirdamas nepaliks 
inpėdinių, tokių budu pranyksta Jagė- 
lonų dinastija, kartu ištirpsta tasai 
vienintelis ryšis su Lietuva. Todėl len
kai su padvigubintomis jėgomis griebė
si prie darbo, kad dar prieš karaliaus 
mirtį dinastišką ryšį pakeisti politiš
ku. Bet, ačių lietuvių atkakliam pasi
priešinimui, lenkų judėjimas vėjais nu
ėjo. Priešakyje lietuvių opozicijos bu
vo kunigaikštis Mykolas Radi vila Juo
dasis, lenkų karaliaus svainis. Jisai 
savo gabumais ir pasišventimu atrėmė 
visas lenkų daromas pastangas Lietu
vą pajungti. Bet jam numirus (1565 
m.), lietuviai, netekę žymiausio vado, 
jau nebeįstengė lenkų slaptus užpuoli
mus atremti, ir del to, sausio 10 d., 
1569 m. sušaukta Liublinan konferen
cija. Lietuvių atstovas Naruševičius 
perstatė memorandumą, kuriame lie
tuviai griežtai atsisako kitokią negu 
personalę uniją*) priimti. Atmetus jų 
memorandumą, lietuvių atstovai, įžei
sti nelegaliu karaliaus ir jo lenkiškų at
stovų pasielgimu, pasitraukė iš konfe
rencijos.

*) “Personale unija” buna tuomet, kada vienas 
valdonas dvi atskiras ir pilnai neprigulmingas val
stijas valdo.

Lenkai, neturėdami vilties iškarto 
visą Lietuvą paglemžti, todėl vertė ka
ralių, kad jisai atplėštų nuo Lietuvos 
turtingiausias jos pietines provincijas, 
Voliniją, Podoliją ir Ukrainą, ir pri
jungtų jas prie Lenkijos. Karalius, pa
miršdamas, kad keli metai atgal jisai 
oficij aliai nuo Lietuvos sosto atsisakė, 
dabar pasivadinęs save Didžiuoju Lie
tuvos Kunigaikščiu, pildo lenkų reika
lavimus.

Nors viršminėtų provincijų atsto
vai, kunigaikščiai Volavičius, Čarto- 
riskis, Ostrovskis ir Visnevskis, smar
kiai protestavo prieš tokį nelegali elgi
mąsi, tečiau tos provincijoj liko prie 
Lenkijos prijungtos. Tuomet atstovai 
tų provincijų atsisakė lenkų karaliui 
prisiekti savo ištikimybę, nežiūrint to, 
kad lenkai grasino konfiskuosią jų dva
rus ir visą jų turtą.

Lietuvių atstovai, sugrįžę namo, 
nusprendė spirties ir iki paskutiniam 
neduotis sau lenkišką jungą užmauti. 
Parmatydam'i, kad jau fiziška jėga bus 
reikalinga, tad tuoj aus ėmėsi ruošti ka- 
ruomenę. Bet su širdies skausmu grei
tai patyrė, kad demoralizavimas Lietu
vos žmonių jau taip toli nuėjo, kad jo
kiu budu nebus galima ganėtinai ir tin
kamai karuomenę surengti, o iš kitos 
pusės pamatė, kad lenkų karalius šau
kia miliciją (pbspolita ruszenie), be- 
abejo tam, kad lietuvius prie unijos 
privertus.

Lietuvių atstovai, pamatę kame 
yra dalykas ir, kad išvengus bereikalin
go kraujo praliejimo, sugrįžę Liubli
nan, smarkiai protestavo prieš Lietu
vos skaldymą ir maldavo karaliaus, kad 
jisai nedėtų Lietuvai lenkiško jungo. 
Bet vėliaus jie buvo priversti sutikti su 
lenku reikalavimais.

Tad-gi, lenkai dar ir dabar be
gėdiškai šūkauja apie “Liublino unija;” 
jie skelbia, buk toje konferencijoje liko 
sudaryta reale unija**).

**) “Reale unija” yra visiškas suvienijimas dvie
jų, ar daugiaus, valstijų j vieną kūną; vardai valsti
jų gali likti atskiri—po senovei, bet kas svarbiausia, 
tai užrubežinių dalykų ministerija, kuri lieka viena 
del abiejų valstijų; ambasadorius realę uniją atsto
vauja kaipo vieną valstiją, kas visai yra priešingai 
su personale unija. Reale unija valstijų šeimynoje 
tiktai vienu nariu tesiskaito.
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Pirm negu šią “uniją” padėsime 
ant teisybės svarstyklių, pažvelgkime, 
kas ištikrųjų po Liublino konferencijai 
Lietuvoje įvyko. Tiesą pasakius, fak
tiškai jokios permainos pačioje Lietu
voje neįvyko; vien tik kai-kurios pro
vincijos nuo jos liko atplėštos, šiaip net 
lenkai patys stropiai rūpinosi, kad pa
laikius aiškius rubežius tarp tų dviejų 
valstijų. Titulas Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštijos, jos įstatymai, valdinin
kai, nuosavus iždas ir karuomenė liko 
po senovei. Keletą kartų karalius mė
gino sušaukti konferenciją galutinam 
reformų įvedimui, bet jo pastangos li
ko be lenkams pageidaujamų pasek
mių. Pagaliaus, 1572 metais sušaukė 
Varšuvon atstovų suvažiavo, čionais 
ir-gi jokių vaisių nesusilaukta, nes lie
tuviai užprotestavo prieš suvažiavimo 
nelegališkumą, dėlto, kad atstovų, ku
rie neva Lietuvą reprezentavo, manda
tai buvo be Lietuvos valstijos antspau- 
dos, ir nepaisant karaliaus reikalavi
mo, kad jie posėdžiuose dalyvautų, lie
tuvių atstovai apleido salę.

1572 metai buvo liudininku mir
ties paskutinio Jagėlonų dinastijos val
dovo, ir tarp Lietuvos ir Lenkijos di- 
nastiškas ryšis galutinai sutirpo.

Apie Lietuvos su Lenkija politišką 
ryšį pakalbėsime žemiaus.

(Bus daugiau).

J. RAMANAUSKAS,
L. Vyčių 8 kp. (Roseland, III.) narys, buvo uo

lus jaunimo veikėjas. Dabar Dėdės Šamo pulkuose 
triuškina vokiečių militarizmą.

KAREIVIS JONAS KAROSAS APIE 
LIETUVIŲ KARUOMENĘ 

IR APIE ŠĮ-TĄ.

(Iš asmeniško laiško).
Mielas Matai:—

Prabėgo jau nemažai laiko, kaip 
Tamstai rašiau, o tuo protarpiu Ameri
kos lietuvių gyvenime įvyko tiek daug 
naujų atsitikimų, kad reikėtų subraižy
ti ne vieną lakštą popieros jų gilesniam 
apibudinimui.

Seimai, kongresai, suvažiavimai 
jau praeities angoje gludi. Nutarimai 
laikas pradėti vykinti. Beabejonės vi
suomenės vadai tuo reikalu pasirūpins. 
Mačiau spaudoje jau gvildenama kaip 
kas ir net naujo inešama į patį gyveni
mą. Gyvumas apsireiškia nemažas. 
Geriausių jiems visiems pasekmių lin
kiu iš savo kampelio. Aktyviu darbu 
negalima prisidėti, tai nors pageidavi
mais savo pasigėrėjimą teturiu išreik
šti.

Kareiviška rudinė manes daug ne
pakeitė.

Senos rųšies svajotoju pasilikau. 
Giliu praktiku nebuvau, gal juo ir ne
busiu. Gi šioji gadynė daugiau prakti
kos reikalauja. Visuomeniniai reikaiii. 
kaskart auga ir didėja, o pajėgų dar 
maža turime. Svajoti nebėra kada. Pet 
kaip vilką nevalgydink—jis vis į mišką 
žiuri. Nieko praktiško į Vyčių gyvenimą 
šiuo tarpu gal neinešiu, bet visvien ma
nes nuo savo šeimynos dar neatskirki- 
te. Juk, brol, esu pašauktas ąiž pasau
lio, o sykiu Lietuvos demokratybę kau- 
ties, tai galite man nerangumą veiki
me dovanoti.

Kareivio gyvenimas, pasaulis, už
siėmimas, vaje, kaip skiriasi nuo civi
lio. Čia viskas nustatyta išanksto. Ko
manda žingsnius matuojame taip-pat 
po komanda ir kitus gyvenimo reik
menis atliekame. Vienodas taS, mono
toniškas gyvenimas, bet turi savo kar
čias ir linksmas puses. Nuo didelio rūs
tumo iki smarkaus juoko tik puse žing
snio. tėra. Kareiviško gyvenimo smulk
menų Jums nerašysiu. Jas apibudino 
jau šimtais kartų kiti prieš mane.

Jausmais, įspūdžiais nepatogu da-
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linties. Reikėtų kai kur perdėti, o kur 
nedasakyti, tai geriausia bus tas daly
kas palikti sveiko nuožiūrai.

Kaip ilgai kempėje busiu—neži
nau. Smarkokai muštrus varome. Be
ne rengiama mus greitai ekspedicijai į 
užjūrį. Joanos DeArc’ietės žemėje tur-, 
but prisieis pažingsniuoti. Kraštas 
kiek panašus į Lietuvą savo gamta— 
bus maloniau savo tėvynės vaizdais rū
pestėlius lyginti.

Dagirdęs kad Vyčiai, Tarybos ei
na prie lietuviškų legijonų organizavi
mo Amerikoje, išsyk labai apsidžiau
giau. Tai, sakau, ir man teks po lietu
viškos vėliavos pavėsiu galvą paremti 
ant poilsio. Paskiau tas malonus sap
nas išnyko. Laikraščiuose pranešama, 
kad tuos legijonus sudarys liuosnoriai, 
lėšos jų užlaikymui dar ieškomos. O 
kur bus tie tūkstančiai lietuvių, kurie 
dabar yra armijoje? Ar-gi mums tuo
se legijonuose vietos nebus?! Skaudus 
tai butų mums smūgis, o dar skaudes
nis tuo, kad aiškiai matoma, kad tvir
tų legijonų liuosnoriai nesudarys. Ne- 
siras daug norinčių į karuomenę įstoti. 
Amerikos visuomenės akyse pasirodyti 
ubagiškai—visviena ką Lietuvos lais
vės klausimą išstatyti dar ant didesnio 
pavojaus.

Nesiseka lietuviams. Musų spau
da lietuvystę, tautiškumą gaivina, o tik 
skersai-išilgai pereik musų kempę ir, 
Perkūne dievaiti! surasi desėtkus lie
tuviškų lenkų. Rodosi šimtmečiai var
go galėjo lietuvius išbudinti, iš pama
tų nerangumą išrauti, o čia kaip žiuri 
apsileidimo dideliausi pėdsakai.

Kartais sau galvoju, ar tik čia ne
bus liekanos vergiškumo. Lenkų “kun- 
taplis,” ruso nagaika ilgus metus lie
tuvio nugarą raižė. Bijosi jis dabar 
didvyriškai išsitiesti, nedrįsta galvos 
pakelti. Dievaž! čia kas nors ingimto 
yra. O gal aš likau dideliu pesimistu. 
Jei taip—“Gaudeamus tibi Domine!”

Jūsų Jonas E. Karosas.

Labai gera atspirtis nuo pašiepimo—juokas. 
Juokkimčs patys, jei kas mus pašiepia, nes tuomet 
pašaipa neteks ateityje drąsos pašiepti kitus. Kuomet 
pašaipa supras, kad mes iš jo tokio darbo tik juokia
mės, jis nebegalės kitų pašiepti, bus apgalėtas.
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Berželio Gyvenimas.
Kiek tai šimtmečių atgal, sunku yra 

pasakyti, Azijoje pakilo didelė audra. 
Draskė medžių šakas, krėtė jųjų sėklas. 
Nežinomu budu buvo atnešta berželio sėk
la į Europą pagal Nemuno upės, prie Bal
tike jūrės, kur vargingai pradėjo leisti 
diegelį.

Sunki buvo pradžia berželio gyveni
mo. Turėjo daug kovoti su vietinėmis 
aplinkybėmis, kol pradėjo savarankų gy
venimų.

Neilgai berželis gyveno laimingai. Iš 
šalių pradėjo augti ir daugiau medžių, ku
rie, nors vargingai, bet, būdami geresnė
se sąlygose, pralenkė berželį ir pradėjo jį 
patį stelbti...

Prabėgus keletai šimtmečių, jau buvo 
berželis apsuptas iš visų pusių daug ga
lingesniais už jį medžiais. Iš žiemių pu
sės nuo berželio stovėjo didelis ąžuolas, 
įsmeigęs viršūnę į debesis. Išskleidęs sa
vo galingas šakas į visas puses, pradėjo 
stelbti berželį, užstodamas savo šakomis 
saulės spindulius ir rytmetinę gają, kuri 
dienai brėkštant nukrinta visiems auga
lams.

Tokie-pat medžiai stovėjo iš rytų ir 
pietų, pusių, stelbdami berželį.

Sunkus buvo berželio gyvenimas po 
priešo šakomis; retai, labai retai kada 
saulutės spindulys, prasiveržęs pro. jų ša
kas, šiptelėdavo berželiui. Tečiau berže
lis turėjo filiai įleidęs šaknis ir pripratęs 
prie sunkių aplinkybių. Jo priešai sukel
davo baisiausias audras prieš berželį, tu
rėdami viltį palaidoti jį amžinai nuo sau
lutės šviesos. Lankstydavo jį į visas 
puses, draskydami jo nekaltas šakeles. 
Daugybė šakelių buvo atplėšta ir išnešiota 
į visas pasaulio dalis. Daugumas jų jau 
nuvyto ir žuvo amžinai, bet daugumas dar 
teužlaiko tas pačias berželio ypatybes.

Taip berželis buvo per šimtmečius 
ant prapulties kranto, kovodamas su prie
šais, daug galingesniais už jį. Štai vėl 
apsiniaukė Europos, visas dangus. Paki
lo baisiausia audra, siųsdama žaibų juos
tas ant nelaimingos Europoš. Dūksta per
kūnai padangėse, lemdami mirtį silpnes
niems. Didieji medžiai, remdami viršu-
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nėinis dangaus skliautus, turi viltį pergy
venti tą baisiausią vėsulą ir vėl slėgti 
silpnesniuosius. Tečiau visą likimas nė
ra žinomas.

Subraškėjo didysis medis—ąžuolas, 
kuris stovėjo žiemių pusėje nuo berželio, 
daug stelbdamas jį, ir krito visu smarku
mu ant žemės. Ir prisitvenkęs vos gy
vulis alsuoja. Ne tuoj jis atsigaivins. 
Su juomi berželio kova jau užbaigta. Pa
našiai ir kiti medžiai braškėdami svyruo
ja į visas puses.

Bet ir berželis yra lankstomas ir 
draskomas. Dauguma šakelių nunešta to
li, toli nuo liemenėlio; daugumas jų jau 
nebus dalimi jo kūno, nes palaidotos am
žinai tos pragariškos audros. Daug jo 
šakelių dar yra tame mirties sūkuryje, ki
tos dar įveliamos į tą žūties verpetą. O, 
kaip nelaimingas berželio likimas! Liko 
nudraskytos jo šakelės, sužeistas liemenė
lis... Vien tik šaknys yra sveikos iš ku
rių yra viltis ateities gyvenimo. Kuomet 
nusiblaivius Europos dangus, užtekės ry
tuose skaisti saulutė ir vėl berželis pradės 
žaliuoti, daug gražiau negu pirma, nes jau 
daug jo priešų bus žuvę.

Jau nyksta tos šakos, kurios stelbė 
berželį! Pileltalnis.

Nauji Raštai.

LITHUANIA. Facts supporting her claim 
for reestablishment as an independant nation. 
Published by The Ltihuanian National Counęil, 
Washington, D. C.

Knygelę parašė Dr. J. J. Bielskis.
Pirmą inžangos žodį pridėjo George H. 

Moses, buvęs Amerikos ministeris Graikijoje. 
Toje inžangoje išreikšta lietuvių tautai simpa
tiška užuojauta ir prietelingi velijimai.

Antraeilį inžangos žodį pridėjo Lietuviij 
Tautos Taryba.

Viso knygelė 48 puslapių. Kainos nesura
dome. Savo turiniu apima platų žinių šaltinį 
apie Lietuvos praeitį, historijos bėgio susikloji- 
mą, tas skriaudas, kurias ji kentė nuo savų kai
mynų; tautinį atgimimą, kultūros kilimą ir da
bartinį padėjimą, Praeities faktai nušviečiami 
citatomis iš rimčiausiij Lietuvos reikalų žinovų 
veikalu.

Vis plačiau ir plačiau mes apsiskelbiame 
pasauliui. Vis tai dėka musų pasišventusių vei
kėjų. Minėtos knygelės autoriui—Dr. J. J. 

Bielskiui priguli didi dėka už gražiai, rimtai 
atliktą naudingą musų tautai darbą!

APIE APŠVIETĄ. Parašė kun. Pr. Bu- 
čys. (Išleido Uosis). Kaina 25c. 1918 m. 
“Draugo” spauda, Chicago, Ill.

* *
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN. Pa

rašė Dr. Julius J. Bielskis. S. L. R.-K. A. lei
dinys. Kaina 25 centai. ‘ ‘ Garso ’ ’ spauda, 
Brooklyn, N. Y.

# •*
LIETUVIŲ PRABOČIAI LYDAI. Para- i 

šė J. O. Sirvydas. Kaina 10c. Lėšos ir spau
da “Dirvos,” 2004 St. Clair Ave., Cleveland, 
Ohio, 1918 m.

TEISYBES PASAKOS. Sutaisė M. Šal
čius. Kaina 25c. Lėšos ir spauda “Dirvos,” 
Cleveland, Ohio, 1918 m. 

* *
TĖVYNĖS ĮSPŪDŽIAI. Eilių rinkinėlis. 

Parašė J. Svyrūnėlis. Turtas ir spauda “Dir
vos,” Cleveland, Ohio, 1917 m.

ANT PRAKTIKOS.
— Kąip-gi Tamstos sūnūs?
—■ Dėkui ! sveikas, apsivedė.
— Ar užsiima kuom nors?

, — Yra ant praktikos pas savo dėdę.
— O ką dėdė veikia?
— Kasdien vakarais kortomis lošia.

** *
TAIP-GI NUOTIKIS.

j Gatvėje susitiko du prieteliu:
— Įsivaizdink sau, šiandien turėjau nuotikį, ko

kio visame gyvenime neatsitiko.
— Kas-gi jau tokio atsitiko?
— Pabaigiau 50 metų.

SMARKUS ŠEIMININKAS.
— Išrodo, gerbiamasis, manai apleisti musų na

mą?
— Taip, noriu susirasti brangesnį kambarį.
— Tai kam Tamsta del to išeiti. Tai maža 

priežastis. Juk aš bile valandą galiu pakelti sumą 
lig tiek, kokios Tamsta pageidauji.

** . *
Laikrodininkas:—Ar tamsta patenkintas laikro

dėliu?
Pacijantas-.—Visiškai. Eina kai automobilius.
Laikrodininkas:—Kaip tai! ?
Pacijantas:—Valandą padaro į 40 minučių.

Kraujas sūnų ir brolių musų liejasi kovose. Tai 
už jų ir mtisų liuosybę. Padėk karžygiams! Pirk 
Ketvirtos Laisvės Paskolos Bondsą!
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SIELOS VILTIS.
(Šių dienų vaizdelis).

Valdžios įsakymu visi jauni vyrai 
liko surašyti. Kiekvienas nekantriai 
laukė savo numerio. Ištisas dienas laik
raščiai skelbė pavardes paragintųjų 
karuomenėn. Vyrai, perėję gydytojų iš
mėginimus, šimtaife ruošėsi į kareivių 
stovyklas.

Vieną vakarą Kazimieras Taučius, 
kaip paprastai pareidamas iš darbo, nu
sipirko laikraštį. Tuoj griebėsi žiūrėti 
pašauktųjų sąrašo. Štai juoda ant bal
to “No. 4783—Kazimieras Taučius?’ 
Jaunikaitis nors jautė, kad jam reikes 
eiti, visgi nemanė, kad taip greitai. Nu
siminęs grįžo namo.

Ant rytojaus nuėjo pas gydytojus 
savo sveikatos ištyrimui. Vyras, kaip 
ąžuolas, neveltui lietuvis—iš visų atžvil
gių tinka. Vyriausis daktaras nusi
šypsojo, paduodamas jam platų popie- 
ros lakštą, reiškiantį, kad esąs priim
tas. “Tamsta turite penketą dienų pri
siruošimui. Paiskyrimo vietą gausite į 
porą dienų. Linkiu Tamstai pasiseki
mo”—tarė, sveikindamas Kazimierą 
daktaras.

Kazimieras nieko negirdėjo—jisai 
greitai išėjo laukan. Jo siela buvo nera
mi. Atsidurti karės laukuosna, būti su
žeistu, mirti—jisai nesibijojo; narsus 
jaunikaitis jautė tą pereigą, kuri žmo
nijos ir tėvynės vardan liko jam uždė
ta; visgi jo sielą slėgė liudesis. Išeida
mas karėn nieko nepaliks—visi gimi
nės Lietuvoje. Jie tenai jau kelintas 
metas vargbta ir žūsta. Nejaugi jie tu
rėtų likti teutonų vergijoje?—Reikia 
juos vaduoti. “Jeigu bus tokia Dievo va
lia—manė sau jaunikaitis—aš išliksiu 
gyvas. Ir štai už metų, už kitų mes per
galėtojai, lietuvių vėliava nešini, iškil
mingai įžengsime i Vytauto senąją sos
tinę—Vilnių.” Užsidegė jaunikaičio 
širdis karšta tėvynės meile ir jisai pa
skendo linksmose svajonėse; nei nejau
tė, kaip dvi karšti ašari nuriedėjo per 
jaunus skruostus. Tai pirmą kartą 

jau vyru būdamas Kazimieras apsiver
kė—jam pagailo savųjų ir brangiosios 
tėvynes. Jisai ją karštai mylėjo—my
lėjo visu jaunos vyro širdies karštumu 
bei tvirtumu. Senai, jau senai toki mei
lus jausmai aplankė jo širdį—tai buvo 
dar Lietuvoje, kuomet jisai įsimylėjo į 
Skirsnų Viktutę. Skirsnai savo dukters 
neleido už Kazimiero. Jisai, sulig tėvų 
supratimo, jų dukrelei netiko. Kazimie
ras buvo paprastas ūkininko sūnūs, vos 
du metu temokinosi Vilkpilės gimnazi
joje; Viktutė-gi tuomet baigė gimnazi
ją. Kazimieras patrauktas rusų karu< 
menėn, nesugebėjo išsiliuosuoti ir, ap
leidęs tėvynę, atvyko į šią laisvės šalį. 
Ne laikas dabar buvo svajoti apie pra
eitį—ateitis išskėstomis rankomis lau
kė ateinančio Kazimiero.

Nuvargęs jaunikaitis parėjo namo. 
Pavalgęs vakarienės, užsidarė savo at
skirame kambarėlyje ir stvėrėsi už 
darbo. Neramus liudėsis vėl paklabi
no jo širdin, Jam buvo ko tai gaila, bet 
jisai pats negalėjo suprasti ko. Atsida
rė stalčių—išėmė pluoštą popiergalių, 
knvgu. Jo akys puolė ant storos, audek
liniais apdarais knygos—čia tai paslap
tis jo liūdesio—“Lietuvos Vyčių kuo
pos protokolų ir finansų knyga.” čia 
tai buvo jo veikimo dirva; jisai ją taip 
numylėjo, kad visas savo pastangas.pa
dėjo šitos organizacijos gerovei. Kazi
mieras buvo ne pirmas vytis pašauktr 
karėn—keletas draugų jau ir sužeista’:.

\ vienas jau mirė. Dabar jisai 
užimti ano vieta.. “Kas užims mano 
vietą?—smilktelėjo jaunikaičio galvon.

ra ir daugiau tokių asmenų, ka? 
n^iliepė jo sąžinė—jie užims t 

vietą!”
Kazimieras tuoj sėdo už stalo, pa

baigė rašyti pereito susirinkimo proto
kolą, suvedė finansų sąskaitas ir pradė
jo rašyti įvairius laiškus.—“Jo Malo
nybei L. V. kuopos Pirmininkui.—Ger
biamasai Tamsta:— prisiunčiu Jums
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kuopos raštininko knygas. Kartu pra
nešu, kad esu pašauktas Suvienytų Val
stijų karuomenėn ir už poros dienų ap
leidžiu miestą. Gegužinę surengti nega
lėsiu—išsirinkite kitą. Taip-gi išsirin
kite naują knygininką; beabejo, ir raš
tininką. Tepadeda Jums Augščiausis 
darbuotis Bažnyčios ir Tėvynės labui. 
Man labai gaila su Jumis skirtis, bet 
pereiga šaukia. Neužmirškite manes; 
aš Jus visus atminsiu visuomet. Mano 
širdis, mano dvasia visuomet pasiliks su 
Jumis... Su Diev!—K. T.”—Jausmai 
pažeidė jo susopusią širdį. Verkti jau
nam vyrui netinka. Reikia visus jaut
rius jausmus pergalėti. Tuoj Kazimie
ras stvėrėsi kito laiško.—“Jo Malonybei 
Blaivininkų kuopos Vice-Pirmininkui. 
—Gerbiamasai:—šiuomi pranešu, kad 
pirmininkauti musų Blaivininkų kuo
poje daugiau negaliu. Aš esu pašauktas 
Suv. Valstijų karuomenėn; išvažiuoju 
už poros dienų. Tamsta užimsite mano 
vietą. Praneškite raštininkui, kad ne- 
išparduotus “Tautos Ryto” numerius 
veltui išdalintų. Čia rasite $3, tai už 
“T. R.” egzempliorius; malonėsite per
duoti iždininkui... K. T.”

Ir taip Kazimieras vienas po kito 
rašė įvairius laiškus: Vyčiams, blaivi
ninkams, darbininkams, chorui, kai-ku- 
rioms redakcijoms, pridėdamas po gerą 
čekį, ir atskiriems savo pažįstamiems. 
Nei nepasijuto, kaip atėjo vidurnaktis.

Per tas kelias dienas Kazimieras 
aplankė keletą savo vietinių pažįstamų, 
prisipirko reikalingų drapanų ir susi
ruošė kelionėn. Netrukus gavo ir val
džios paskyrimą.

Paskutinę dieną vietinis choras 
Kazimiero pagerbimui surengė gražias 
išleistuvės. Choristai — draugai bei 
draugės—paaukojo Kazimierui gražų 
laikrodėlį. Laike vakarėlio buvo pasaky
ta keletą gražių prakalbėlių, sudainuota 
keletą dainelių. Vakarėliui baigiantis, 
klebonas pasakė ilgoką prakalbą, pakėlė 
susirinkusiųjų nuslopintą dvasią. Už
baigęs kalbėti, paaukojo Kazimierui 
nuo saves pašventintą signosėlį ir raša
linę plunksną, kad Kazimieras, rašyda
mas kitiems neužmirštų ir x miesto, bet 
ypatingai vietinio choro narius. Patsai 
Kazimieras nuoširdžiai visiems padėko-

No. 13-14 (54-55)

11 DVI DRAUGES”.
Vytės-lietuvaitės, dalyvavusios Ištikimybės Die

nos apvaikščiojime—liepos 4 d. St .Louis, Mo.
Iš kairės į dešinį: E. Norbučiutė ir E. Živaičiu- 

tė, gabi deklematorė ir dainininkė.

jo, ir visi atsisveikinę išsiskirstė.
Ant rytojaus Kazimieras atėjo į 

bažnyčią, atliko išpažintį ir, palikęs kle
bono globoje savo turtą bei kitus asme
niškus reikalus, nusiskubino išvažiavi
mo vieton. Anksti, kuomet žmonių bū
riai skubinosi dirbtuvėsna, didelis nau
jukų pulkas ištraukė į kareivių stovyk
las.

Slinko dienos, savaitės. Kazimiero 
vardas tilpo kai-kuriuose laikraščiuose. 
Jisai buvo vienoje Naujosios Anglijos 
stovykloje.

Staiga viename laikraštyje pasiro
dė iš Europos rašytas jo laiškas—Kazi
mieras buvo karės lauke.

Vakarų fronte virė baisioji karė. 
Kazimierui jau keletą kartų teko daly
vauti baisiuose mūšiuose—visuomet 
dar išliko nepaliestas, laimingas. Dabar 
ir vėl užvirė aršioji kova. Jau trečia 
diena jinai tęsėsi, bet pabaigos nešima-
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tė. Vokiečiai intempė paskutines savo 
jėgas, kad perlaužti talkininkų liniją. 
Jie buvo užėmę gerą poziciją, turėjo 
daug kariškos medegos—tikrai tikėjosi 
būti pergalėtojais. Talkininkai iš savo 
pusės neapsileido. Jie netiktai gynėsi 
nuo priešų, bet dar antrą dieną pradė
jo ofensyvą—užsimanė atimti vokiečių 
gerąją poziciją. Kareivių pulkai laikas- 
nuo-laiko mainėsi, eidami atsilsėti—ir 

vis gražioje tvarkoje. Ofensyvas talki
ninkams sekėsi. Tik štai vokiečių pu
sėn pribuvo naujos armijos pajėgos. 
Priešai, ingavę drąsos, visu savo teuto
nišku narsumu puolėsi ginti nuosavos 
pozicijos. Tartum, pragaras atsivėrė. 
Dienos šviesa paskendo tamsių durnų 
debesiuose, kurie visiškai pridengė sau
lę. Tiktai sprogstančios kanuolės il
gais ruožais nušviesdavo dangaus 
skliautus. Su kiekvienu sprogimu ug
nies liepsnose galima buvo pastebėti 
išneštus oran gabalus akmenų, medžių 
šakas, arklius, kareivių kunus; tartum 
dangus maišėsi su žeme. Armotų šū
viai, granatų sprogimas, sakytum per
kūno griausmai gaudė karės lauke. 
Arklių žvengimas, kareivių šauksmai— 
viskas maišėsi, ūžė. Parako, sieros, 
įvairių dvokiančių gazų kvapas orą 
slėgė.

Staiga vokiečių keletas didžiųjų 
kanuolių pataikė į talkininkų viduri
nius apkasus. Tiršti tamsių durnų 
stulpai liepsnodami pakilo augštyn. 
Baisiosios kanuolės viską nušlavė—teli
ko žemių ir kruvinų mėsų šiupinys. Vo
kiečiai žengė pirmyn. Išsklidę talkinin
kų kareiviai pradėjo greitai tvarkytis. 
Truko vadų, desėtkai oficierių žlugo 
ugnyj. Dešinysis sparnas keletą var
snų buvo atstu. Narsesnieji kareiviai 
šoko priešakin ir užėmė vadovaujančių 
eilę. Pasigirdo keletas vardų ir du, 
trys stojo vadovauti likučiais. Vokie
čiai nespėjo—juos pasitiko tvarkus ka
reivių pulkai. Jie atsirado kėblame pa
dėjime; kanuolių negalima buvo varto
ti, kad nesužeistų pirmutinių eilių nuo
savus kareivius. Prisiėjo vartoti šau
tuvus. Talkininkai pavartojo netiktai 
šautuvus kovoje su atvykusiais vokie
čiais, bet ir kanuolės. Netrukus pribuvo 
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pagelbon ir dešiniojo sparno kareivių 
pulkai. Kaip bematant priešai pirmu
tinėse eilėse pateko talkininkų nelais
vėn. Patys talkininkai dar narsiau pra
dėjo varytis pirmyn. Vokiečiai didelė
je betvarkėje traukėsi atgal. Negalėjo 
išlaikyti savo pozicijos—talkininkai už
ėmė dalį vokiečių apkasų ir varėsi to
liau. Vokiečiams pasisekė šiaip taip 
susitvarkyti, bet kiek aukų! Talkinin
kai paėmė apie pusantro tūkstančio ne- 
laisvių, atėmė vokiečių naujuosius ap
kasus, daug kulkasvaidžių ir keturias 
mylias pasivarė vokiečių pusėn.

** * i
Aršioji trijų dienų kova pasibaigė. 

Nutilo kanuolių trenksmai—visur už
viešpatavo gili tyla. Oras prasiblaivė. 
Dangus pilnas prisėtas auksinių žvaig
ždučių; nesenai užtekėjęs mėnulis ap
švietė savo sidabriniu atspindžiu kovos 
lauką. Koks baisus reginys! Dirvonai 
nuo apkasų, nuo kanuolių visiškai iš- 
naikyti. Sodybų vien griuvėsiai telikę. 
Medžiai aplaužyti, apdegę. Pilna žemė 
negyvų arklių, žmonių kūnų, sulaužy
tų ginklų. Sukrekėjęs kraujas, mėnuliui 
šviečiant, išrodė tartum, derva. Kur-ne 
kur pasigirsta gilus atsidūsėjimas—tai 
siela apleidžia merdėjantį kūną, šį 
skausmo bei vargų pasaulį. Čia nyk
sta paskutinė narsaus kareivio gyvybė. 
Toli, toli gimtinėj šalyj jo mirties žinia 
suvilgins karštomis ašaromis senos mo
tušės, sesers, gal mylimosios blakstie
nas. Jisai kovoj o už demokratij os prin
cipus, už žmonijos laisvę—jisai atidavė 
už ją savo gyvybę. Žmonija jam tesu
teikia vieną užmokestį—pridengia jo 
atšalusį kūną žemės velėna. Ar tai vis
kas?—Ne- Yra dar vienas užmokestis, 
kurį suteiks jam jo Dangiškasai Tėvas. 
Kaip Dievo Sūnūs Jėzus Kristus atida
vė savo gyvybę už žmonijos laisvę, iš- 
liuosuodamas ją iš pragaro vergijos, 
taip panašiai kiekvienas kareivis, kri
tęs karės lauke, aukoja savo gyvybę už 
musų laisvę, išliuosuodamas mus iš 
priešų vergijos.

Laike mūšio nesuspėta surinkti vi
sus sužeistuosius; dabar dar matytis 
slankiojanti šešėliai:—gailestingosios 
seserys, kunigai, gydytojai žibintuvais
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nešini vaikščiojo nuo vieno prie kito ant 
žemes gulinčių kareivių; sužeistuosius 
nešė į ambulansus. Kartas nuo karto 
pasigirsdavo kareivių obalsis “qui vi- 
ve!”—Negyvi palikti rytojui.

Viename griovyje tarp suverstų 
pastipusių arklių pasigirdo užslopintas 
dejavimas. Jį išgirdo renkantieji su
žeistuosius ir tuoj pasiskubino su švie
sa. Griovyje tarp daugelio negyvų ark
lių gulėjo trys kareiviai—du pusiau ne
gyvu ir trečias miręs; vienas pusgyvių 
buvo priešas. Gydytojai apžiurėjo su
žeistuosius. Kareivis amerikietis buvo 
sužeistas krūtinėn ir dešinėn rankon, 
priešo buvo apskaldinta galva. Pasta
rasis neturėjo prie saves jokio parašo 
nei ženklo, tiktai ant nuogos krutinės 
kabantį kryželį. Pirmutinio kareivio 
drapanos buvo suženklintos raidėmis 
“K. T.” Jo viduriniame švarkelio ki- 
šeniuje rasta užrašų knygutė; ant vir
šelių buvo užrašyta—“Kazimieras Tau
čius.” Prancūzai gydytojai negalėjo 
nieko išskaityti; jie tiktai greitai aprai
šiojo žaizdas ir , indėj ę į ambulansą, nu
vežė į ligonbutį.

** *
Keletą varsnų už apkasų riogsojo 

ligonbučiai. Kiekvienas kambarys pil
nas kareivių—lovos, grindys ,visi kam
pai užimti sužeistaisiais. Vaistų kvap
snis, graudus dejavimai reiškė, kad čia 
esama sunkiai kenčiančių asmenų. Gai
lestingosios seserys vaikščiojo nuo vie
no ligonio prie kito, dalindamos vaistus, 
apžiurėdamos žaizdas. Tarpu jų maišė
si gydytojai, vienas, kitas kunigas.

Šaliniame kambaryje prie lango 
gulėjo sunkiai sužeistasai Kazimieras 
Taučius. Priėjęs prie jo vienas gydy
tojas amerikietis užkalbino jį angliškai. 
Kazimieras pasisakė lietuvis esąs. Gy
dytojas apžiurėjo ligonį, padarė reika
laujamą užrašą, pridėjo numerį ir pa
davė vyriausiai gailestingai seserei.

Netrukus prie jo lovos priėjo jau
na, graži sesutė. “Ar tamsta lietuvi??’’ 
—užklausė. Kareivis, tartum, apsvai
go iš nusistebėjimo... čia, svetimoj ša
lyj, sutikti lietuvaitę! Tiesa, jam tekc 
sueiti lietuvių kareivių, bet tai viskas. 
Čia, štai, pas jo lovą, stovi lietuvaitė 

mėlynuose rūbuose su balta, it sniegas, 
skraiste ant galvos—išrodė, tartum, 
angelas. Nejaugi tai butų sapnas. Ka
zimieras, norėdamas persitikrinti, kad 
jisai nemiega, mėgino pakilti. “Nesi
judink, tamsta, nesijudink! Gali trukti 
ryšiai,” prabilo sesutė.

— “Kas tamsta per viena? Iš kur 
jus”... sušnabždėjo nustebęs Kazimie
ras.

— “Aš gailestingoji sesuo, dabar 
prižiurau šitame Raudonojo Kryžiaus 
ligonbutyj sužeistuosius kareivius. Vy
riausioji sesuo, priėmusi kareivius lie
tuvius savo globon, visuomet man pa
veda.”

— “Ar tamsta, sesuo, mane prižiū
rėsi?”—užklausė ligonis.

— “Taip, gerbiamasai!—atsakė 
sesuo.—Gal tamsta norite kam apie sa
ve pranešti—aš parašysiu laišką.”

— “Labai ačių, sesuo, nuoširdžiai 
ačių! Parašykite laišką mano vienam 
draugui į Ameriką. Antrašą rasite ma
no švarkelio kišeniuje, antrašų knygu
tėje.”

Sesuo nukabino nuo kampo lovos 
švarkelį ir išėmė iš kišeniaus viršminė- 
tą knygutę. Ant viršelio užrašyta “Ka
zimieras Taučius.” Sudrebėjo jos pirš
tai ir knygutė išpuolė iš rankų. Jinai 
paraudo, tartum, vyšnia ir pasilenkė 
paimti išpuolusios knygutės.

— “Kaip tamstos pavardė?”—dre-. 
bančiu balsu užklausė ligonio.

— “Taučius, vardas Kazimieras,” 
—atsakė kareivis.

— “Ar tamsta ne iš Paviržupių?” 
—lėtai ištarė sesuo.

Kazimieras krūptelėjo. “Taip!— 
nejausdamas ištarė kareivis.—Iš kur 
tamsta žinai?”

— “Kazimierai, ar manes nepažį
sti ”—užklausė sesuo.

— “Viktutė !”•—sušuko Kazimieras 
ir apalpo. Jam truko spėkų, nes buvo 
baisiai sužeistas ir neteko daug kraujo 
—šitokio netikėto sujudimo negalėjo 
išlaikyti.

Praėjo kiek laiko. Kazimieras, ap- 
šlakštytas gaivinančiais lašais, atsipei
kėjo. Apsidairė, bet pas jo lovą nieko 
nebuvo. Kazimieras užsisvajojo—da
bar jo vaidentuvė prisipildė praeities
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atminimais. Taip netikėtose aplinky
bėse jisai vėl sutinka Skirsnų Viktutę, 
kurią kitados mylėjo ir norėjo vesti. 
Dabar ją, apsitaisiusia Raudonojo Kry
žiaus rūbuose, visiškai nepažino. Jinai 
tuomet buvo dar tiktai mergaitė, dabai 
jau suaugus graži mergina. “Astuoni 
metai, astuoni metai”... kartojo nusimi
nęs Kazimieras.

Staiga jinai inėjo į kambarį ir tuoj 
prisiartino prie lovos.

— “Kaip dabar tamsta jautieji?” 
—užklausė kareivio.

— “Gerai, atsakė Kazimieras.— 
Kaip netikėtai mudu susitikova, Vik
tutė!”

— “Taip, Kazimierai- Kalnas su 
kalnu nesusieina, bet žmogus su žmo
gum kaip kada.”

— “Tai tikra teisybė. Pasakyk 
man, Viktutė, kokiu budu čia tamsta 
papuolei? Ar senai iš Lietuvos? Kas 
ten girdėti?”

— “Nieko nežinau kas dedasi Lie
tuvoje—atsakė mergina.—Jau šešti me
tai, kaip apleidau Lietuvą. Klausi, kaip 
aš čia papuoliau.—Ugi štai kaip. Man 
pabaigus Vilkpilės gimnaziją, mano dė
dė x. klebonas, davė lėšas išvažiuoti į 
užsienį. Prieš karę mokinausi Liuve
ne. Karė užėjo staiga. Kada vokiečiai 
užėmė Belgiją, mes visos mokinės įsto
jome į Raudonąjį Kryžių. Jau suvirš 
trįs metai kaip gyvenu čia Vakariniame 
fronte. Per šį laiką sutikau daug lie
tuvių kareivių, daugiausia iš Prūsų 
Lietuvos, kurie tarnavo vokiečių karuo- 
menėje. Dar ir dabar vienas čia yra li- 
gonbutyj. Vakar naktį jį kartu su tam
sta atgabeno sužeistą. Jo galva suskal
dyta, jisai labai silpnas; kalbą vos te
galima suprasti. Jo vardas Albertas 
Šermukšnis.”

— “Kas! Albertas šermukšnis? 
Ar-gi tai butų mano pusbrolis? Mano 
motinos sesuo buvo ištekėjus į Prusus 
už šermukšnio. Jų sunaus vardas Al
bertas. Jie pas mus Lietuvoje dažnai at
važiuodavo. Kasžin iš kokio jisai kai
mo?”

— “Palauk, Kazimierai, aš pa
klausiu!” Viktutė išėjo į kitą kambarį 
Netrukus jinai ir vėl sugrįžo.
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— “Negalėjau jo gerai suprasti, 
rodos, “Juodrinkiai.”

— “Tai tas pats—tikrinančiai at
sakė Kazimieras—tai mano pusbrolis.”

—“Kaip nuostabiai Dievas viską 
surėdė—atsiliėpė sesuo.—Man gydyto
jas sakė, kad judu abudu rado pusiau 
gyvu viename griovyje.”

Kazimierui pasidarė griaudu ir ji 
sai, tartum, mažas vaikas pradėjo ver
kti. Sesuo, stovėdama šalę jo lovos, ra
mino verkiantį kareivį. Jinai per ketu
ris metus užtektinai prisižiūrėjo į įvai
rias žmonių kūno bei sielos kančias— 
jinai dabar buvo stipresnė už narsiausi 
kareivį.

— “Viktutė, prašneko Kazimieras, 
ar aš negaliu jo matyti?”

— “Nemanau, atsakė gailestingoji 
sesuo—jisai labai silpnas. Toks staigus 
judviejų susitikimas labai kenksmin-
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gas, jam ypatingai gali pakenkti. Pa
lauk, Kazimierai, porą dienų—tuomet 
galėsite pasimatyti. Dabar lik sveikas 
—aš einu prižiūrėti kitų ligonių.” 
Viktutė palenkė galvą ir išėjo. Kazi
mieras nusekė ją savo akimis iki kol ji
nai tarpu ligonių neišnyko. Atėjęs gy
dytojas apžiurėjo Kazimierą ir pranešė, 
kad jo sužeidimas nepavojingas—už po
ros mėnesių pagysiąs. Kazimieras nu
džiugo—reiškia porą mėnesiii galės m a
tyti kasdieną pas savo lovą atsilankan
čią Viktutę.

*
* *

Dienos slinko. Vieną rytą atėjusi 
Kazimierą aplankyti Viktutė pranešė, 
kad jo pusbrolis Albertas naktyje mirė. 
Jisai vakar buvo aprūpintas šv. Sakra
mentais ir šiandie jo kūnas jau ilsisi 
svetimos žemelės smiltyse. Kazimieras 
nesmagią žinią sutiko ramiai; jau ir ji
sai pradėjo priprasti, prisižiūrėdamas 
žmonijos kančioms. “Kuo aš geresnis 

už savo pusbrolį—manė sau Kazimieras 
—jisai jau po žeme, aš gi nuo pavojaus 
liuosas. Gal neužilgo ir pasibaigs— 
Lietuva taps liuosa! Kaip bus malonu 
sugrįžti į laisvą tėvynę su ta mintimi, 
kad ir aš prisidėjau prie josios liuosy- 
bės; ir tai Viktutė su manim sugrįš 
kartu”... Kazimieras pasinėrė svajonė
se. Jisai vylėsi malonia liuosos tėvynės 
viltimi ir laukė karės laimingos pabai
gos.

Ta pati viltis gludi ir musų širdžių 
pačioje gilumoje, kad štai netrukus pa
saulis prasiblaivys. Tiesa, dar reikės 
panešti daug pasišventimo, aukų gal ir 
gana brangių, bet išganymo, ramybės ir 
liuosybės valanda jau netoli. Ištesėki
me ! Dar vienas ašarų, kraujo lašas— 
ir mes įžengsime į laimingą, laisvą Lie
tuvą ! J. Širvintas.
Washington 8-10-18.

KAS JAUNIMO VEIKIAMA
CHICAGO, ILL.

Iš L. Vyčių Chicagos Apskričio 
susirinkimo.

Spalių 13 d. šv. Mykolo par. svetai
nėje įvyko I>. V. Ch. Apskr. susirinki
mas. Delegatų dalyvavo apie 40.

Komisijos nariai, išrinkti agituo
ti ir rinkti aukas “Vyčio” spaustuvei 
išdavė savo veikimo raportus. Spaustu
vės užmanymas yra remiamas ir aukos 
plaukia.

Kalbėta apie Apskričio Dramatiš
kojo Skyriaus veikimą. Visų pageida
vimu yra, kad Dramatiškas skyrius 
greičiau pradėtų darbą ir pasirodytų 
scenoje.

Svarstoma vakarinių mokyklų rei
kalai. Kai-kurių kuopų atstovai pra
nešė, pas juos mokyklos jau atidarytos 
ir mokslas eina. Šiuosmet vakarinių 
mokyklų reikalais, tai yra, mokytojais, 

vadovėliais ir tt. palikta rupinties pa
čioms kuopoms.

Svarstant mokyklų reikalą, iškelta 
sumanymas inkurtį Chicago j e vieną 
bendrą augštesnę lietuvių mokyklą su 
augštesnių pamokų bei mokslų progra- 1 
mu. Sudaryti pienus, ištirti apystovas 
ir visa, kas su tokios mokyklos reikalu 
rišasi, išrinkta komisija, kurion inėjo: 
P. Baltutis, Ig. Sakalauskas ir M. Zujus.

Išreikšta pageidavimų, kad prie 
minėtos mokyklos butų įsteigtas bend
ras knygynas. Tai butų kaipir visos 
Chicagos Vyčių centras, kur butų pro
gos dažniau susieiti, pasiskaityti įvai
rių knygų ir laikraščių, pasidalyti nau
jienomis ir mintimis.

Galutinai sutvarkyta Talentų Iždo 
reikalai. Išrinkta valdyba: M. Zujus 
—pirm., Ig. Sakalauskas—vice-pirm., 
P. Baltutis—rašt., S. Šimulis—iždinin
ku, kun. F. Kemėšis ir inž. Matas Žal- 
dokas kaipo du liuosu nariu sprendėju.

Vos tik sutvarkyta Talentų Iždo
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reikalai ir išrinkta valdyba, pasipylė 
pinigai, šiame Nusirinkime iš atstovų 
Talentų Iždo nariais pastojo sekantie
ji: Andriejus Poška—amžinuoju (in- 
mokėjo visus $25.00); nariais rėmė
jais: kun. F. Kudirka ($10.00), M. Zu- 
jus, A. Krenčius, K. Balčiūnas, A. Rep
šys (visi šie inmokėjo po $3.00); pa
prastaisiais nariais: E. Gedgaudaitė, 
P. Jančius, S. Šimulis, M. Karkauskas, 
V. Jodelis, A. Dūda, A. Vosbutas, M. 
Mažeika, P. Baltutis (visi pastarieji in
mokėjo po $1.00); viso su instojusių na
rių mokesčiais ir aukomis šiame susi
rinkime surinkta $51.00. Sudėjus su 
ta $10.00 auka, kurių davė sumanyto
jas Talentų Iždo—kun. F. Kemėšis— 
Talentų Ižde jau yra $61.00. Be to, 
trys asmenys pasižadėjo būti amžinai
siais nariais, ir keli žemesniais.

Kaip matoma, pradžia labai graži. 
Ta suma, kuri jau sudėta, užtikrina 
vienam-kitam talentui paramą, paska
tinimą. Pradėję auginti Talentų Iždą, 
jo neapleiskime. Tegul jis pastoja tuo
ju šaltiniu, iš kurio nuolat varvėtų gai
vinanti lašai ant musų dailos mezgėjų 
diegelių. Pastebėję musų jaunime gy
vus talentus, neduokime jiems suskur
sti, bet padėkime jiems apsireikšti pil
noje esybėje. Turime nemaža jaunų 
pajėgų, kurios be tam tikro mokslo ir iš
silavinimo savo talentais verčia pasigė
rėti ir pasidžiaugti, tad gavę progos sa
vo talentus paskaistinti reikalingu dai
lės mokslų pažinimu, sužibės netik mu
sų, bet ir plačių minių padangei.

Yra vilties, kad šį Talentų Iždą 
rems musų visuomenė gausiomis auko
mis. Dailė yra žymus progreso aksti
nas. Bet ji be tam tikrų jai atsidavu
sių ir su ingimta dailės kūrimo ugnele 
žmonių bujoti ir klestėti negali. Reikia, 
kad ją kas nors tvertų', kurtų. Trokšda
mi, kad musų tauta dailės žvilgsniu 
greičiau pakiltų augštyn, kad ji pilnai 
išvystytų savo meno genijų, parūpinki
me jai žmonės—tos rųšies darbininkas.

Talentų Iždo narių mokestys r am
žinųjų—$25.00; rėmėjų—$3.00; pa
prastų j ų—$ 1.00.

Sekantis Apskričio susirinkimas 
nutarta laikyti Cicero, III. lapkričio 
10 d. Lašas.
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GARY, IND.

Dailė ir Vyčiai.

Jeigu kas užduotų klausimą: kame 
apsireiškia Vyčių dvasia ir kurioje vi
suomeninio veikimo ar dailės srityse 
tinkamiausia dirva klestėti Vyčių idė
joms—sunku butų į tai duoti tinkamą 
atsakymą. Nes Vyčiai—jaunuomenės 
organizacija, jaunuomenei-gi nėra sve
tima viskas, kas tik dora, prakilnu, dai
lu, naudinga. Vyčiams netik nėra sveti
ma visuomenės veikimas, bet jis stovi 
jų programe pirmoje vietoje ir jie jį re
mia visomis išgalėmis. Turime tarp Vy
čių pasišventusių tėvynės labui darbi
ninkų, gerų kalbėtojų, gabių lošėjų, ta
lentuotų dailininkų. Bet kas Vyčiams 
—jaunuomenei arčiausia stovi prie šir
dies, ką jie mylėte pamylėjo, siela su
augo. Man ding, tai dailė—muzika. Vy
čiai yra jaunuomenė, muzika tai prakil
niausių isielos stygų žadintoja, jaunos 
sielos dvasinis penas. Vienas Europos 
profesorius kadaisia išsireiškė: “Lietu
viai yra muzikų tauta.” Tas labiau ga
lima pritaikinti prie Vyčių, kur prigu
li žiedas musų tautos—jaunuomenė. Uz- 
tad, kur tik susitveria Vyčių kuopelė, 
nežiūrint kokiose sunkiose aplinkybėse 
nebūtų, tuoj aus pirm visko stengiasi 
sudaryti Vyčių chorą, lošėjų būrelį ir, 
jei galima, orkestrą. Didesnės kuopos 
turi jau puikius, gerai išlavintus, cho
rus. Bet ir to nebeužtenka. Tveria mil
žiniškus Apskričių chorus, kurie rodo
si viešose iškilmėse ir stačiai žavi sve
timtaučius. Iš to matyti, kaip mųzika- 
liška tauta lietuviai ir kaip lietuvio jau
nuolio siela neranda ramumo ligi neiš
lieju giliausių savo širdies jausmų dai
nelėje. Bet Vyčių veikimo dirva plati 
ir tas veikimas apsireiškia įvairiose sri
tyse, taip kad jį suimti į kelius bruožus 
negalimas daiktas.

Musų mažoje lietuvių kolonijoje— 
Gary, Ind. jau antri metai gyvuoja L. 
Vyčių 82 kuopa. Nors kuopelė skaičiu
mi ne iš skaitlingųjų, tečiau savo gy
vumu ji yra pulsu viso lietuvių judėji
mo šioje kolonijoje. Yra čia taip-gi Vy
čių bažnytinis choras po globa Šv. Ka
zimiero. Apie tąjį Vyčių chorą ir jojo
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naudingą ir pasekmingą jaunuomenės 
tarpe veikimą reiktų pratarti kelius žo
džius.

Prie choro priguli visi prakilnes
nieji vaikinai ir mergaitės. Su nepilnai 
dviejų metu savo gyvavimu Vyčių cho
ras netik užkariavo visų simpatiją mu
sų kolonijoje, bet net iš toli atvažiavę 
veikėjai, kuriems tenka išgirsti musų 
choro išpildomos dainelės ir pamatyti 
musų dainininkų būreli, negali atsi
džiaugti ir visi vienbalsiai pranašauja 
jam šviesią ateitį. Lai tai pildosi!

Labiausia pakilo ir kįla musų cho
ro dvasia ir jėgos paskutiniais metais 
ačių gabiam vedėjui ir nenuilstančiam 
darbavimuisi kuopos pirmininko ir cho
ro vedėjo-vargonininko p. Aniceto Šla
pelio. Jis nesigadi savo triųso ir jėgų, 
bile tik pastatyti savo numylėtąjį cho
rą jei jau ne augščiau, tai bent lygiai 
su senais gerai išlavintais chorais di
džiųjų kolonijų lietuvių išeivijoj. Link
smą ir žavėjantį daro įspūdį, klausant, 
kaip galinga musų numylėtas Tėvynės- 
-Lietuvos dainelė, plačia banga—švel
niuose akorduose galingai skrieja iš 
krūtinių čia gimusios jaunuomenės (su 
mažu išėmimu, choristai visi čiagi- 
miai). Su kokiu persiėmimu jie trau
kia Lietuvos dainelę, kaip puikiai ir aiš
kiai ištaria žodžius. Nors patys savo 
akimis nėra matę Lietuvos, vien tik gir
dėję iš lupų savo tėvukų apie tolimą už 
jurių-jurelių šalelę—vadinamą Lietu
va... Bet jie ją mylį!!!

Pradėjus nuo harmonizuotų liau
dies lengvų dainelių, musų choras ne
apsistojo ir dabar savo repertuare jau 
turi muzikališkus veikalus žymiausių 
musų kompozitorių. Bet linksminda
mi publiką savo dainelėmis, musų cho
ristai ir choristės, anaiptol, neužmiršta 
ir svarbiausių krikščionies priedermių. 
Kas nedėlia atiduoda garbę Praamžiui 
Jo Šventykloje ir puikiai sugieda šv. 
mišias, sudėtais balsais. Kaip sakiau, 
choras yra branduoliu viso Vyčių kuo
pos veikimo. Taigi choristai neužmirš
ta vienos dar svarbios dailės šakos, tai 
—dramos. Randasi tarp choristų turin
čių tikrus artistiškus gabumus mergai
čių ir vaikinų. Pernai rudenį pirmą

No. 13-14 (54:55)

KAZYS UOSAIT1S,
narys L. Vyčiy 80-tos kp. St. Lows, Mo. U volus -vei
kėjas katalikų dirvoje ir platintojas geros spaudos. /

kart čia—Gary—buvo suloštas didelis 
ir sunkus veikalas drama —^'Valkata” 
tokiu pasisekimu, kad buvo užprašyti 
pakartoti tą patį Indiana Harbor, Ind. 
Ten atlošus, stvertasi darbo ir buvo su
lošta dvi komedijos: “Dėdė Atvažiavo” 
ir “Gudrus Kvailys.” Dabar greitu lai
ku rengiama statyti scenoje melodra
ma—“Nastutė.” Neskaitant kitų maže
snių pramogėlių, vainiku musų choro 
veikimo, kada jis pasirodė visoie savo 
garbėje, buvo surengimas milžiniško 
koncerto birželio 30 dieną—laike iškil
mių pašventinimo bažnyčios. Kas tu
rėjo progos išgirsti Vyčių chorą po va
dovyste p. Aniceto šlapelio laike to va
karo, manau išnešė neišdildomą įspūdį. 
Savo dainelėmis choras taip sužavėjo 
publiką, kad vienas tada atsilankiusių
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veikėjų—kun. S., sujudintas tokiu gra
žiu pasirodymu, neiškentė viešai nepa- 
gyręs. Tas parodo, ką gali Vyčiai nu
veikti net tokioje mažoje kolonijoje, ži
noma, pridėjus daug triųso iš pusės ve
dėjų ir nemažai pasišventimo iš pusės 
narių. Apleidžiu čia vardus musų atsi
žymėjusių solistų ir solisčių, taip-gi 
gabesniųjų lošėjų—bijau užgauti lietu
viško mandagumo. Lietuvis visuomet 
slepiasi savo nuopelnais. Daug chorui 
energijos ir drąsos užmanymuose pri
duoda tikras, iš širdies paeinantis, pri
jautimas ir pagelba gerbiamo musų 
klebono kun. Pr. Rūsio. J is kur tik ga
lėdamas ir kiek galėdamas stengiasi 
padėti. Taigi, turint toki prielankų ir 
mylimą kleboną, matant tiek pasišven
timo iš musų vedėjo p. Aniceto šlape
lio, musų choras ir ateityje nestovės ant 
vietos, bet drąsiai žengs pirmyn.

Valio, Vyčiai! Valio, jaunuomenė!
Chodkevičių^,

NEWARK, N. J. 

pastarasis taipgi, Centro pirmininkui 
iššaukus, dainuoti nėjo.

Priežastis nedalyvavimo ir ten ne
paaiškinta.

Girdėta, negalėję dalyvauti, kad 
Vyčių buvę.

Šiaip jau koncertas nusisekė pui
kiai. Žmonių buvo pilna svetainė. 
Apie kit-ką kitą kartą Vytė.

SPRING VALLEY, ILL.

Nuoširdžiausia ačių.

L. Vyčių 28 kp. mėnesiniame susi
rinkime per “Vyti” nutarta išreikšti 
nuoširdžiausią ačiū p-lei D. Šulckaitei, 
p. V. Puzarui—abiem iš Chicagos; taip- 
pat p-lėms B. Šlogaitm, P. Mileikiutei ir 
V. Abračinskui—visiems iš Cicero už 
pagelbėjimą programe, kuri turėjome 
rugsėjo 1 d. š. m.

S. Daunoras, pirm.
P. Grigalavičius, rašc.

Newarko Vyčiai gerai gyvuoja. 
Narių 29-ta kp. turi apie 100, bet su ne
pilnamečiais yra kiek daugiau.

Paskutiniuoju laiku Vyčiai newar- 
kiečių tarpe išsidirbo gerą vardą, taip 
kad Vyčiams visur pirmenybė atiduo
dama. Žinoma, jie visur pirmais ir pa
sirodo.

Vyčių choras jau gyvuoja apie virš 
pora metų, bet ligšiol savo gyvumo ne
parodydavo. Tik dabar, pradėjus mo
kinti Vyčiui R. Sarapui, choro prasi
dėjo naujas veikimas.

Spalių 6 d. Vyčiai turėjo puikų 
koncertą, kurio programas susidėjo iš 
30 dalykų—dainų ir muzikos.

Choras buvo vietinių Vyčių, bet so
listų buvo iš Patersono ir iš Brooklyn©.

Šv. Cecilijos choras buvo prisižadė
jęs dalyvauti, bet vakaro vedėjui papra
šius ant scenos dainuoti, nėjo. Prieža
stis nežinoma. Girdėti, buk taip buvo 
nutarę: pasižadėti, bet neiti dainuoti.

Newarko R. K. Centro atsibuvusio
se prakalbose, gur buvo prisižadėję da
lyvauti Vyčių ir šv. Cecilijos chorai, tai

O. Z. BUGAILIUTĖ,
L. Vyčių 20 kp. Nashua, N. H. W-st., N. A. Ap
skričio vice-pirmininkė, pasišventus darbininkė.
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CHICAGO, ILL.

Vakaras “Vyčio” spaustuvės naudai.
Sekmadienyje, spalių 6 d., Lietu- 

včįs Vyčių 13-ji kuopa (šv. Kryžiaus 
par.) “Vyčio” spaustuvės naudai suren
gė vakarą. Scenoje statė vieną gra
žiausių veikalų—“Ponas ir Mužikai.” 
Jei kai-kurie aktoriai roles atliko be ar- 
tizmo, tai vis-vien nėra ko sakyti. Tai 
ne profesijonalų, o tik paprasčiausių 
darbo žmonių darbas. Gi kai-kurių ak
torių gabumais net pasigėrėta.

Publikos buvo pilna didelė slavų 
svetainė. Pelno liks nemaža. 13-tai 
kuopai, kuri, rodos, turi apie 140 pil
nų narių, nedaug reiks pridėti prie su
mos, kad spaustuvės reikalui sudaryti 
tiek dolerių, kiek esama narių.

Čia L. Vyčių 13-ji kuopa parodė 
gražų—savo organizacijos reikalams 
prijautimo pavyzdį. Eks.

NIAGARA FALLS, N. Y.
L. Vyčiu 92-ra kp. pirmas koncertas.

L. Vyčių 92-ra kuopa rugsėjo 15 d. 
surengė pirmą koncertą. Programą 
pradėjo gerb. kun K. L. Vaiciekauskas 
gražia inžengine kalba. Paskui Vyčių 
choras dainavo Vyčių ir tautos himnus. 
P-lė Teresė Laučiutė dainavo solo 
“Karvelėli.” Už sužadinimą jausmų, 
jai suteikta gėlių bukietas. Po jos solo 
dainavo p-lė A. Karaskiutė “Onyte” ir 
“Kur banguoja Nemunėlis.” V. Stan
kus pasakė gyvą monologą. P. Vasilius 
pasakė trumpą kalbą apie Vyčių orga
nizaciją ir kvietė jaunimą prie jos pri
klausyti. Kun. K. L. Vaiciekauskas 
vėl kalbėjo apie tai, kaip išbristi tamsy
bių klampynę ir pastoti naudingais sa
vo tautai ir tėvynei.

Vakaras užsibaigė šokiais ir tau
tiškomis žaismėmis. J. Z. Vytis.

BENTLEYVILLE, PA.
Čia gyvuoja nemaža Lietuvos Vy

čių 94 kp. Ligšiol ji mažai ką veikė, 
išskyrus tą laiką, kuomet ji buvo ką-tik 
susiorganizavusi.

Rugsėjo 22-rą dieną įvyko kuopos 
susirinkimas, kuriame išrinkta nauja

No. 13-14 (54-55) 
valdyba ir padėta pamatas naujam vei
kimui. Valdybon pateko: J. Ulickas— 
pirmin., M. Radžiuniutė—rašt., J. Ki- 
žis—vice-pirmin., A. Bartininkas— 
rašt. pag., J. Ulickas ir P. Raulinavi- 
čius—kasos globėjais, K. Grigas—ka
sim

Lapkričio 10 d. čia atvyks Pitts- 
burgho ir apielinkių ingaliotiniai—pp. 
Saboniai—su koncertu ir prakalbomis. 
Tikslas—atrasti paramos Vyčių spaus
tuvei. Musų kuopa nutarė viską tinka
mai priruošti ir išgarsinti, kad pasek
mės taip jaunimo svarbiam reikalui bu
tų kogeriausios.

44-žos kp. Korespondentas.

WATERBURY, CONN.7 
Puikus vakaras.

Rugsėjo 22 d. L. Vyčių 7 kp., J. V. 
Kovui vadovaujant, įrengė įvairų, vaka
rą.

Pirmiausia choras dainavo Star 
Spangled Banner, Lietuvos himną ir 
“Tegyvuoja Tauta.”

Po to buvo svečių pasveikinimas. 
Taip-gi merginų ir vyrų choras daina
vo keletą dainelių. Busiantieji lietuvių 
jauni kareiviai puikiai parodė įvairius 
išsilavinimus ir miklumus. Toliau jau
nų artisčių grupė atvaidino liūdną gy
venimo vaizdelį—“Gėlės ant tėvo kapo.” 
Dar buvo keletą komedijų, kaip tai: 
“Atlyginimas be nuotrupos,” “Be mo
terų” ir “Dangus brangus.”

Tarpe vaidinimų buvo deklemacijų. 
Vyčiai šią žiemą žada ir daugiau tokių 
linksmų vakarų surengti.

Vakaro Malvynė.

CHICAGO, ILL.
Iš L. Vyčiy Ą-tos kp. veikimo.
Dievo Apveizdos parapija turėjo 

bazarą parapijos naudai. Taip gi ii 
Liet. Vyčių 4-ta kuopa uoliai prisidėjo. 
Vyrai ir moterys-mergelės—visi uoliai 
dirbo. Vyčių vardu visą darbą bazare 
tvarkė Jonas Baubkus ir Viktoras Jo- 
delis.

Vyčiams garbė, kad jie darbu ir 
aukomis pirmą vietą užėmė. Gryno pel
no parapijos naudai Vyčiai padarė 
$456.00. P. V.
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PRAŠOME ĮSITĖMYTI.

“ Vyčio” redakcija ir administraci
ja permainė savo vietą. Dabartinis ad
resas bus toks: “VYTIS,” 3261 So. Hal- 
sted Street, Chicago, III., (Telefo
nas YARDS 6126).

Visais redakcijos ir administraci
jos reikalais reikia kreipties viršminėtu 
adresu. Prašome visą tai įsitėmėti.

“VYČIO” REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA.

Lietuvos Vyčių Centro 
Valdybos antrašai.

Dvasiškus vad.: kun. M. J. Urbo
nas, 301 State St., Du Bois, Pa.

Pirmin.: A. Aleksis (Aleksandra
vičius), ISOi/j Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Vice-pirmin.: A. E. Petrauskaite, 
4 Congress Ave., Waterbury, Conn.'

Raštin. : V .Rukštalis, 151 Garfield 
Ave., Valparaiso ,Ind.

Iždininkas: P. Baltutis, 3261 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Iždo globėjai:
J. Vilimas, 3934 So. Rockwell St., 

Chicago, Ill.
S. Šimulis, 726 W. 18th St., Chica

go, Ill.
Literatiškoji Komisija:
Dr. J. J. Bielskis, 703 Fifteenth St., 

N. W., Washington, D. C.
Pr. Juras, Kenrick Seminary, 

Webster Grove, Mo.
L. ” Šimutis, 456 Grand St., Brook

lyn, N. Y.
J. Navickas, Catholic University 

Apostolic M. House, Washington, D. C.
V. Greičius, 8315 Bellevue Ave., 

Cleveland, Ohio.

L. VYČIU CHICAGOS APSKRIČIO
KUOPŲ RAŠTININKŲ ANTRAŠAI:

4- tos kp: Dargis, 726 W. 18th St.
5- tos ” P. Paliulis, 1645 Wabansia Av.

8-tos ’ ’ A. Stankevičia, 10535 Edbrooke 
Avenue.

13- tos ” J. Vasiliauskaitė, 4542 S. Wood
Street.

14- tos' ” St. Miksa, 1430 So. 48th Ct.,
Cicero, UI.

16-tos ” E. Jovaišaitė, 3259 So. Halsted 
Street.

24-tos ” J. Pušaitė, 2153 W. 24th St;
35- tos ” M. J. Balsienė, 12201 Emerald

Avenue.
36- tos ” A. Palionis, 4459 So. Richmond

Street.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MA
NAGEMENT, CIRCULATION ETC. REQUIRED 
BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 
1912, of “Vytis” published semi monthly at Chicago, 
Ill. for October 1, 1918 State of Illinois, County of 
Cook. Before me, a notary public.in and for the Sta
te and county aforesaid, personally appeared Math
ew Zu jus, who, having been daly sworn acording to 
law, deposes and says that he is the business mana
ger of the “Vytis” and the fallowing is, to the best 
of his knowledge and belief, o true statement of the 
ownership, management, etc., of the aforesaid pub
lication for the date shown in the above caption, re
quired by the Act or August 24, 1912, embodied in 
section 443, Postal Lows and Regulations, printed on 
the reverse of this form, to with:

1. That the names and adresses of the publi
shers, editors, managing editors, and business ma- 
negers are:

Publisher Lietuvos Vyčiai —< Knights of Lith
uania Incorporated, Editor Mathew Zujus, 3337 So. 
Morgan St., Chicago, Ill. Managing Editor none, 
Business Manager Mathaw Zujus, 3337 So. Morgan 
St., Chicago, Ill.

2. That the owners are: Lietuvos Vyčiai — 
Knights of Lithuania, Incorporated, A. Aleksis, 
pres., 180% Cardoni Ave., Detroit, Mich., V. Rukš- 
telis, sec’ry, 151 Garfield Ave., Valparaiso, Ind. P. 
Bultutis, treas., 3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, mortgagees, 
n.nd other security holders owing or holding 1 per 
cent or more of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities'are: none.

4. That the two paragraphs next above, giving 
the and security holders, if any, contain not only 
the list of stockholders and security holders as they 
appear upon the books of the company but also, in 
cases where the stockholders or security holder ap
pears upon the books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the name of the per
son or corporation for whom such trustee is acting, 
is given; also that said two paragraphs contain 
statements embracin affiant’s full knowledge and 
belief as to the circulations under which stockhol
ders and security holders who do not appear upon 
the books of the company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity other than that of a bo
na fide owners; and or indirect in the said stock, 
bonds, or iother securities than as so stated by him.

MATHEW ZUJUS,
Sworn to and subscribed before me this 27 day 

of September, 1918.
PAUL. P. BALTUTIS 

(My commission expires January 17, 1922).
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“Vyčio” No. 13-14 (54-55) turinys:

I. Kas išvaduos Lietuvą. MATAS.......................... 1 pusi.
II. Apžvalga ir pastabos: z

1. Remkime Tautos Fondo užmanymą;
2. Ketvirtoji Laisvės Paskola ir lietuviai;
3. Lietuviai svetimtaučių spaudoje; 4. Kaize
ris klumpa........................................................... 3 ”

III. Klaidų atisaisymas.....................................................7 ”
IV. Apie organizacijos tvarką. L. V. CENTRO VAL

DYBA.............. .....................    7 ”
V. Griaudus ir malonus reginys. LAŠAS....................1 7 ”
VI. Tarybų Pildančiojo Komiteto pranešimai: 1. Lie

tuvių karuomenės reikale; 2. Už kiek lietuviai 
bondsų išpirks; 3. Baigkime svarbų darbą..... 8 ”

VII. Tautos Fondo reikalai: 1. Lietuvių kolonijoms
pranešimas (L. Šimutis, T. F. Sekr.); 2. Au
kokime Tautos Fondui (K. K. U.).................. 10 ”

VIII. Blogas vaikas. LAŠAS........... ...............................11 ”
IX. Mažučio prašymai. S. K. D........ ............................ 11 ”
X. Lietuvių-Lenkų unija (tąsa). J. BALTIS..............13 ”
XI. Kareivis Jonas Karosas apie lietuvių karuomenę

ir apie šį-tą.........................................................18 ”
XII. Berželio gyvenimas. PILEKALNIS......................19 ”
XIII. Nauji raštai...........................................  20 ”
XIV. Sielos Viltis. J. ŠIRVINTAS............ ,............... ..... 20 ”
XV. Kas jaunimo veikiama (korespondencijos):

1. Chicago, Ill.; 2. Gary, Ind.; 3. Newark, 
N. J.; 4. Spring Valley, Ill.; 5. Chicago, Ill.;
6. Niagara Falls, N. Y.; 7. Bentleyville, Pa.;
8. Waterbury, Conn.; 9. Chicago, Ill............ ;. 26 ”

XVI. Valdybų adresai.....................................................31 ”
XVII. Statement of the ownership ir t.t.......................31 ”

PAVEIKSLAI: 1. Tamo Shamio; 2. L. Vyčių 
82-ros kp., Gary, Ind.; 3. L. Vyčių 80-tos kp., 
St. Louis, Mo.; 4. Jono Poškos; 5. J. Ra
manausko; 6. “Dvi draugės” (E. Norbučiutes 
ir E. živaičiutės); 7. L. živaitienės; 8. K. 
Uosaičio ir 9. O. Z. Bugailiutės.

“VYTIS,”
3261 South Halsted Street, Chicago, Ill.
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